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MURÁNYI LAJOS

AZ ÁLTALÁNOS ISKOLAI KÖNYVTÁRAK 
FEJLESZTÉSÉNEK PROBLÉMÁI FEJÉR MEGYÉBEN

"Az olvasásra nevelés célja: a szocialista vi
lágnézet és erkölcsi magatartás, az önálló tájékozó
dó készség fejlesztése a tudomány és a miivészetek 
világában,a könyv- és könyvtárhasználat megtanítása, 
szokássá tételei, A gyermek- és ifjúkorban kialakult 
olvasási szokások, a könyv szeretete alapozza meg a 
felnőtt társadalom művelődési igényeito"

(A 18 éven aluli ifjúság olvasási igényei és 
könyvtári ellátása,. = Könyv és Nevelés, 1970,, 4-5® 
SZ, 27® le)

A fenti tanulmányrészlet tömören fogalmazza meg azt a tételt, melyet 
szinte valamennyi folyóiratunkban és napilapunkban újra meg újra olvas
hatunk: a könyv az ismeretek megszerzésének elengedhetetlen forrása és 
eszköze ®

Nem feladatom ebben az Írásban a könyv,az olvasás és nevelés össze
függéseiről beszélni, de nem lehet elégszer hangoztatni, hogy az olva
sásba könyv m a  - pedagógiai és művelődési szempontból - több, mint 
"nemes időtöltés" vagy "konzervatív információhordozó", hiszen korunk
ban "olyan szakemberekre van szükség, akik gyorsan tudnak igazodni a 
változásokhoz, a fejlődéshez; ®.. ehhez az szükséges, hogy képesek le
gyenek az önképzésre, az önművelésre . -  és ebben az olvasás (a 
könyvek és folyóiratok) játsszák a főszerepet® A fenti gondolatok az V, 
Nevelésügyi Kongresszus téziseiben olvashatóak, de idézhetnénk ugyanígy 
a III® Országos Könyvtárügyi Konferencia téziseiből vagy az MSzMP KB 
Ifjúságpolitikai Határozatából, Mindezek arról tanúskodnak, hogy a ta
nulás, művelődés kérdéseinek előtérbe kerülésével, ha úgy tetszik: 
"produktivitásuk elismerésével", a figyelem középpontjába került a 
könyv és az olvasás szerepe is®

Az említett fórumokon a szakértők által is megfogalmazott tézisek 
azonban nem hatoltak be a gyakorlat olyan fontos területére, mint az 
iskola® Ezzel az általánosítással nem akarok megbántani lelkiismeretes 
pedagógusokat, akik a fenti gondolatokat már évek óta vallják és mun
kájukban nap mint nap alkalmazzák® Nem akarok átsiklani olyan fontos 
tényeken sem, mint az iskolák anyagi ellátottságának, felszereltségének 
hiányosságai, melyek a mindennapi munkában bosszantó akadályokként je
lentkeznek® Azt sem felejtettem el, hogy amikor még szükségtantermekben 
szorongunk, nehéz ötven négyzetméter alapterületű, helybenolvasást és 
kutatómunkát biztositó iskolai könyvtárról beszélni, de tervezni, ha 
úgy tetszik, "álmodozni" kell és szükséges® Azért is, mert a fenti mun
kafeltételeket is meg kell javítani ahhoz, hogy az oktatás színvonala,
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MURÁNYI LAJOS

az ország "szellemi produktivitása" emelkedjék*, Már most, a jelenlegi 
viszonyok között is sokkal jobban állnánk, ha m e g l é v ő  lehető- 
ségeinket eddig kihasználtuk volna*,

Az iskolai könyvtár fejlesztése legalább olyan fontos, mint egy jól 
felszerelt kémia szertáréi Nem a fontossági sorrendről, alá- vagy fölé
rendeltségről kell beszélni tantárgyak és könyvtár között, hanem megér
teni, elismerni és elérni azokat a célokat,melyeket a szükebb és tágabb 
értelemben vett olvasásra nevelés feladatként ró - szakigazgatástól pe
dagógusig - a társadalomra,. Korunkban legalább olyan fontos az iskola 
szerepe a tanulók önálló tájékozódási készségének kialakításában, mint 
az ismeretek nyújtásában,,

Miután leszögeztük, mit vár a társadalom az olvasástól, az önálló 
ismeretszerzés, ismeretbővítés és tájékozódás eszközétől, majd megálla
pítottuk,hogy ezek az elvárások nem hatoltak be az iskolai gyakorlatba, 
vizsgáljuk meg megyénk általános iskoláinak könyvtárait, először a sta
tisztikai adatok tükrében. (Lásd a következő oldal táblázatát!)

Ezek az adatok az iskolák által készített statisztikákból származ
nak és az 1970° szeptember 15-i állapotot tükrözik,, Elemzésükkor figye
lembe kell vennünk, hogy az 19ó9/70-es tanévben országosan - a járási 
és városi költségvetési keretek helytelen felhasználása következtében - 
4 millióval, az előző évi gyarapítási összeg 41 %-ával csökkent az is
kolai könyvtárak beszerzési kerete» így kell szemügyre vennünk a megyei 
és országos adatok összehasonlítását*,

A fenti adatokat - melyek pontosságát nem szavatoljuk, hiszen vala
mennyit ellenőrizni nem állt módunkban - szerencsésen egészítik ki azok 
a válaszok, melyeket a Fejér megyei Továbbképzési Kabinet által kikül
dött felmérési adatlapokon kaptunk^* A kérdőivet minden osztott általá
nos iskolának megküldtük, egy-két részben osztott iskolát sem hagytunk 
ki. Végül is 113 általános iskola küldött vissza értékelhető, kitöltött 
adatlapot*, A továbbiakban ezek összegzését kíséreljük meg.

Az 1970o év elején kiküldött kérdőiveket - mint emlitettem - 113 
általános iskola juttatta vissza,. Mivel a kiválasztás az osztott isko
lákra helyezte a fő hangsúlyt, a kitöltött ivek reprezentálják a járá
sok, városok iskolai könyvtárainak helyzetét „ A beküldött kérdőivek 
megoszlása:

Bicskei járás 12 Székesfehérvári járás 33
Dunaújvárosi járás 14
Móri járás 17 Székesfehérvár 11
Sárbogárdi járás 19 Dunaújváros 7

**'■ A kérdőíves felmérésről emlitést tesz Koncz László, a Fejér megyei 
Továbbképzési Kabinet vezetője, a Fejér megyei Hirlap 1971® május 9”i 
számában (Az iskolai könyvtárak ügye pedagógiai ügy)„
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MURÁNYI LAJOS

ELHELYEZÉS® - A könyvtár számára külön helyiség csupán 20 iskolában 
áll rendelkezésre (18 %), tanteremben tartják a könyvtárat 76, egyéb 
helyiségben pedig 17 iskolában,. (Ezen gondnoki és úttörőszoba, ebédlő, 
zsibongó, igazgatói iroda, folyosó, szertár értendő,,) Azt is el kell 
mondani,hogy ez a külön helyiség is csak az állományvédelem biztonságát 
szolgálja, de nem könyvtár, a szó igazi értelmében,, A külön, önálló 
könyvtári helyiség megteremtése, a könyvek esztétikus elhelyezése, a 
szabadpolcos rendszer bevezetése nemcsak követelmény, hanem sok helyen 
megvalósítható lehetőség is® Itt is igaz, hogy körültekintéssel, a meg
lévő lehetőségek alapos felmérésével nem túl illuzórikus ez az igény® 
Hozzátenném,a gyönyörűen berendezett gazdag iskolai könyvtár ö n m a 
g á b a n  még nem elég:mindenekelőtt a korszerű pedagógiai szemlélet
nek kell érvényre jutnia®

ÁLLOMÁNYÖSSZETÉTEL ÉS FEJLESZTÉS® - A kérdőíven a szépirodalmi és 
ismeretterjesztő müvek arányát kértük feltüntetni® Amellett,hogy az is
kolák zömében a nevelői könyvtár fejlesztésére sokkal több jut, mint az 
ifjúságira, meg kell állapitanunk azt is, hogy az állományösszetétel 
sem megfelelő® Az ifjúsági könyvtárban túlsúlyban vannak a szépirodal
mi müvek (több mint 80 %), s ennek ellenére a szükséges kötelező olvas
mányok sem állnak rendelkezésre® A nevelői könyvtárban természetesen 
fordított a helyzet, de itt is találhatók szép számmal olyan müvek, fő
leg szépirodalmiak, amelyek nem tartoznak gyűjtőköréhez® Az ifjúsági 
könyvtárakról az is elmondható, hogy kevés kivételtől eltekintve el
öregedett állománnyal rendelkeznek®

A statisztikai adatokból kitűnt, hogy milyen összegeket forditanak 
a járások, városok a könyvtárak állománygyarapítására; a kérdőivekről a 
beszerzés módjáról és az iskolánkénti átlagról is képet kapunk:

Járások, városok Beszerzési átlag 
iskolánként (Ft)

Beszerzés
központi önálló

Bicskei járás 808 11 1
Dunaújvárosi járás 515 11 3
Móri járás 2348 _ 17
Sárbogárdi járás 575 17 2
Székesfehérvári j® 922 29 ■ 4
Dunaújváros 4640 — 7
Székesfehérvár 1500 11

Ki kell emelnünk a móri járást, ahol az iskolák az ÁKV-val szerződ
tek és az Uj Könyvek alapján szerzeményeznek® Hogy egyes iskolák ennek 
ellenére sem élnek a kitűnő lehetőséggel, arra mutat, hogy itt is a 
szemlélettel van baj® Az adatokból az is kitűnik, hogy a városi átlag
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AZ ÁLTALÁNOS ISKOLAI KÖNYVTÁRAK FEJLESZTÉSÉNEK PROBLÉMÁI FEJÉR MEGYÉBEN

sokkal magasabb (3O5O Ft), mint a községi (750 Ft)* Ezek után nem cso
dálkozhatunk azon,hogy folyamatos beszerzés alig van egy-két iskolában* 
A kérdőiven nem szerepel - nem szerepelhetett - a leltárkönyvek állapo
tának kérdése; a leltárkönyvek vezetése, a törlések és selejtezések 
végrehajtása, adminisztrációja nem kielégítő*

AZ ISKOLAI KÖNYVTÁROSOK MUNKAKÖRÜLMÉNYEI ÉS DÍJAZÁSA* - A Fejér me
gyei Tanács VB Művelődésügyi Osztálya 1969* márciusában rendelkezett az 
iskolai könyvtárosok tiszteletdijáról: 1969* január 1-től az állomány 
kötetszámától és a forgalom mértékétől függő tiszteletdijat biztosit a 
könyvtárosoknak* Ez az összeg 150-től 750 Ft-ig terjedhet, félévenként* 
Ez által az országban először Fejér megyében részesültek szerény díja
zásban azok az iskolai könyvtárosok, akik eddig tevékenységüket minden 
ellenszolgáltatás nélkül végezték* Ennek ellenére a 113 intézmény közül 
csak 59 jelezte, hogy munkájáért a könyvtáros tiszteletdijat kap* Ez az 
összeg átlagosan 645 Ft* A tiszteletdijak járásonkénti, városonkénti 
megoszlása:

Bicskei járás 725 Ft
Dunaújvárosi járás 600 "
Móri járás 612 "
Sárbogárdi járás 500 "

Székesfehérvári járás -
(nincs adat) 

Székesfehérvár 586 Ft 
Dunaújváros 85O "

A nyitvatartás a vizsgált iskolákban heti két óra* Ez természetesen 
nagyon kevés, és a könyvtárak kihasználtsága sem teljes* A könyvtárosi 
teendők - ahol komolyan veszik - ennél sokkal több időt igényelnek, ha
csak a kölcsönzés technikai lebonyolitását vesszük figyelembe*

AZ ISKOLAI KÖNYVTÁR ÉS A KÖZSÉGI, VÁROSI KÖZMŰVELŐDÉSI KÖNYVTÁRAK 
KAPCSOLATA* - Az iskolai könyvtárak jelenlegi helyzetében sokat jelent 
a községi könyvtárral való jó viszony,az oktató-nevelő munka támogatása 
szempontjából* így örvendetes, hogy a megkérdezettek 67 %-a jó kapcso
latot épitett ki a községi könyvtárral *(a kapcsolat jellegéről és minő
ségéről csak szórványos adataink vannak), 25 %-nak nincs kapcsolata, 
8 % nem válaszolt a kérdésre* A kérdőiv nem tette fel világosan a kér
dést arra nézve, hogy az iskolai könyvtár é s  a községi könyvtár 
ki tudja-e elégiteni mind az oktató-nevelő munkában jelentkező igénye
ket, mind a pedagógusok könyvigényeit, mivel az igény jellegét nem kör
vonalazta pontosan* így a kapott adatok a fentiek figyelembe vételével 
értékelendők*

Ezek szerint az iskolai könyvtárak 69 %-a megfelelő segítséget 
nyújt az oktató-nevelő munkához, 26 %-a csak részben és 4 %-a nem 
nyújt segítséget* Arra vonatkozóan, hogy az iskolai könyvtárak milyen 
mértékben elégitik ki a pedagógusok könyvigényeit, a könyvtárak 35 %-a 
kielégítőnek, 14 %-a csak részben kielégítőnek és 17 %-a nem kielégítő
nek minősítette az ellátást* (E kérdésre nem válaszolt 34 %*)

A KÖNYVTÁROS-PEDAGÓGUSOK ÉSZREVÉTELEI* - A kérdőív utolsó rovata az 
egyéni észrevételek és kérdések megfogalmazását kérte*Általában röviden,
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MURÁNYI LAJOS

tőmondatokban válaszoltak, de néhány pedagógus saját helyzetét elemez
ve, szinte kisebb tanulmányt irt az iskolai könyvtár problémáiról. Csak 
röviden, adatokkal szemléltetném a kérések megoszlását, s azt a nagyon 
rokonszenves tényt,hogy nem elsősorban a költségvetési keretet keveslik 
a nevelők: szakmai tanfolyamot szeretnének 27 iskolából, könyvespolco
kat, szekrényeket, asztalokat 24, pénzt állományfejlesztésre 18, a meg
jelenő könyvekről jegyzéket 18, helyiséget 14, órakedvezményt 6 iskolá
ból, és mindössze 2 iskolából jelezték igényként, hogy az igazgató ér
tékelje munkájukat.

Összefoglalva tehát megállapíthatjuk, hogy sürgető feladat az ál
talános iskolák könyvtárainak fejlesztése,személyi- és anyagi feltéte
leinek megjavítása és elsősorban a korszerű pedagógiai szemlélet kiala
kítása., hi sz en ez utóbbi ad lehetőséget arra,hogy a meglévő adottságokat 
a korszerű oktató-nevelő munka szolgálatába állíthassuk, s csak általa 
éri el célját a korszerű nevelésben az iskolai könyvtára

Elsőként a személyi feltételek megjavítását említettem® Sajnos, az 
iskola-könyvtárosi feladatkör a jelenlegi ellátottsági viszonyok közt 
és nem utolsó sorban fáradságos volta miatt nem népszerű megbízatás,, 
Ebből következik a könyvtárosok személyének állandó változása, amelynek 
kihatásai mind a tervszerütlenül gyarapitott állományban, mind a könyv
tári gyakorlat egészében érezhetőek® A tiszteletdij bevezetése, ha sze
rényen is, de hozzájárul a végzett munka elismeréséhez® Ami a szakmai 
képzettséget illeti, az 1971® október 15-én megindult egyéves alapfokú 
iskolakönyvtárosi tanfolyam ezen a téren is minőségi változásokat hoz 
majd létre® Még ebben a tanévben szeretnénk életre hivni járásonként 
és városonként az iskolai könyvtárosok munkaközösségét, mely szintén a 
teendők végzésének megkönnyítését, segítését eredményezi majd® Nem kis 
munka a megyei hálózat megteremtése, de azt hiszem, pedagógiai munkánk 
célkitűzései megérik a fáradságot®

Az anyagi feltételek megteremtésében, ha ezen a könyvtárfejlesztés
re fordított összeg jelentékeny felemelését értjük, a következő tanév
ben sem lesz jelentékeny változás® De a tapasztalatok azt mutatják - s 
ezt már említettük -, hogy a meglévő lehetőségekkel sem éltünk megfele
lően® Ennek következménye szinte valamennyi iskolakönyvtárban tapasz
talható: a fejlesztés nem tervszerű® Elsősorban az ifjúsági könyvtárak 
állománya nem felel meg jelenleg a korszerű oktatás követelményeinek® 
Ennek megváltoztatása a szaktárgyi igények ismeretén, a megfelelő tájé
kozottságon túl az anyagi erőkkel való lelkiismeretes bánásmódon múlik®

Az Országos Pedagógiai Könyvtár és Múzeum tantárgyi bibliográfiái 
kinálják a lehetőséget: ezeket a könyveket kell beszerezni elsőnek® De 
utalhatnánk a módszertani folyóiratok állandó ismertetéseire, melyek a 
legfrissebb irodalomról tájékoztatnak, vagy - a teljesség igényével - 
az Uj Könyvek ajánlásaira® Megoldandó feladat még az állomány lelkiis
meretes feltárása, pontos raktári katalógus készitése és az egyes szak
tárgyak területén felhasználható könyvek jegyzékének összeállitása, 
ajánló jelleggel, pedagógusoknak és tanulóknak, minden iskolában® 
(Ezeken a jegyzékeken fel kell tüntetni, mely müvek találhatók meg az 
ajánlottak közül az adott iskolai könyvtárban®) Belátható, hogy ezek a 
lehetőségek eddig is megvoltak, csak nem éltek vele® Remélhetőleg a
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az Általános iskolai könyvtarak fejlesztésének problémái fejér megyében

közeljövőben már függetlenített könyvtárosok működhetnek a nagyobb ál
talános iskolai könyvtárakbano Javaslatként ez már fel is vetődött,meg
valósítása most a közigazgatási szervek és az igazgatók szemléletén mu- 
lik.

Végül ismét a pedagógiai szemlélet alakításában látjuk a legfonto
sabb tennivalóto El kell érnünk, hogy a 7 - IÁ éves olvasók a könyvben 
ne csak olvasmányt, hanem munkaeszközt lássanak (ugyanez vonatkozik 
természetesen a pedagógusokra is!), hogy a tankönyvek "egyeduralma" 
megszűnjék, s a gyerekekben kialakuljon az igény ismereteik bővítésére 
és elmélyítésére; felismerjék, hogy önállóan csak úgy tudnak eligazodni 
a tudományok és ismeretek riasztóan növekvő rengetegében, ha megtanulják 
az önálló tájékozódást,. Természetesen erre m e g  k e l l  t a n i  - 
t a n i  őket,mégpedig a pedagógusoknak - és csakis a könyvek segítsé
gével o
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Z E N E I  R É S Z L E G E K  A K Ö N Y V T Á R A K B A N

AZ UJ SZOLGÁLTATÁS HELYE ÉS SZEREPE A KÖNYVTÁRBAN

Legyen a zene mindenkié - adta ki a jelszót Kodály Zoltán, és a felsza
badulás óta soha nem látott mértékben megnövekedett a zenetanulók száma. 
Ezrek és ezrek nyertek komoly zenei képzést® Amikor a kulturális forra
dalom eredményeként lényegében megvalósulnak azok a törekvések, melyek 
a szellemi értékek tömegméretű elsajátítását célozzák (dinamikusan fej
lődő közművelődési hálózataink vannak;, természetes lenne az az igény, 
hogy a sok ezer képzett embert olyan zenei könyvtárak várják, amelyek 
a felkeltett érdeklődést megfelelő színvonalon elégitik ki® Mint köz- 
tudott, ilyen intézmények még csak igen kis számban vannak,® Olyan átme
neti megoldást kellett tehát találni, amellyel - különösen vidéken - a 
zenei könyvtárak'létrejöttéig a legalapvetőbb szükségletek kielágithe- 
tők, s amelyek valamiképp módot adnak a zenei műveltség emelésére, il
letve a már megszerzett műveltség megőrzésére®

Bizonyos, hogy igazi zenei kulturáltság nem létezhet az "élő zene" 
hallgatása, az ezt nyújtó előadások, hangversenyek, opera, zenés szín
házak stbo látogatása nélkül® A mai technikai civilizáció korá
ban ugyanakkor elképzelhetetlen, hogy a muzsikát kedvelők megelégedje
nek ezekkel a - még mindig szűkös - lehetőségekkel,s ne vegyék igénybe 
egyfelől a tömegkommunikációs eszközök: a rádió,televízió,másfelől a
hangrögzités, a lemezjátszó egy tekintetben csak másodlagos, reproduk
tív, gépi zenéjét, az eredeti élmény felidézését® Kétségtelen, hogy 
társadalmunk adós azoknak az intézményeknek a megszervezésével, amelyek 
- mint a könyvtárak az irodalomnak - a hangfelvételekkel rögzített ze
nemüveknek .lehetnek rendezett és feltárt tárházai® 3 amint a könyvtárak 
igen nagy szerepet töltenek be az olvasáskultura, az irodalmi Ízlés 
fejlesztésében, e gyűjtemények hasonló célzattal és lehetőséggel funk
cionálhatnak (persze annak hangsúlyozásával, hogy az eredeti müveknek 
nem helyettesitől, csak felidézői, miként a képzőművészeti alkotások
nak is a színes reprodukciók)®

Átmeneti megoldásként - először Békéscsabán 1964-ben - sorra meg
alakultak a megyei, majd később a városi ás járási könyvtárakban a ze
nei részlegek, hanglemeztárak® A művelődni, tanulni vágyó szakemberek, 
zenebarátok és a szórakozást keresők ezrei várták, igényelték ezek fel
állítását® Minthogy önálló intézmények létesítése nem jöhetett szóba, 
és az üzemeltetésre a feltételek leginkább a már jól működő közművelő
dési könyvtárhálózat intézményeiben voltak adottak, e gyűjtemények a 
könyvtárak szerves részeként jöttek létre, s jól megválogatott könyv- 
és folyóiratanyaggal kiegészítve segítették a zenei ismeretterjesztés 
felelősségteljes munkáját® A múlt időt még csak óvatosan használhatjuk, 
mert bár több helyen szép eredményeket tarthatnak számon, megyénkben e 
kezdeményezések alapos értékelésére még tapasztalatokat kell gyűjte
nünk® Az mindenesetre tény, hogy a zenei részleg anyagával érdeklődést
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lehetett felkelteni mindazokban az olvasó vagy be nem iratkozott láto
gatókban, akik még nem ismerték fel a zene jelentőségét, vagy nem tud
ták, hogy a könyvtár ilyen irányú igényeiket is kielégitheti, Egyértel
műen tehát közművelődési szintű, nem pedig szakkönyvtári,tudományos 
szolgáltatásról van szóo

A zenei részlegek célja elsősorban a művészi értékű alkotások nép- 
szerüsitése, a komoly zene iránti igények felkeltése és - a fentebb ki
fejtett értelemben vett - kielégítése, Ezen belül nem szabad megfeled
kezni azokról, akiknek érdeklődése még a könnyűzene szintjén, vagy még 
ott sem tart® Bizonyos határok figyelembe vételével rájuk is kell gon
dolnunk, akár elemi fokon bennük igényeket ébresztenünko Mivel a hang- 
lemeztárak lejátszó asztalai egyéni zenehallgatást tesznek lehetővé, el
vileg biztosított a látogatókkal való differenciált foglalkozás, érdek
lődésük tudatos irányítása, Ízlésük fejlesztéseo Az erősitővel felsze
relt berendezések másra is lehetőséget adnak; az egyéni kívánságok tel
jesítése mellett gondot lehet és kell fordítanunk a csoportos igények 
kielégítésére is* Ezen belül a zenei részlegek hálás feladatai közé 
tartozik az egyedi és sorozati ismeretterjesztő előadások zenei anyagá
nak biztositásao

Az eddig létesült hanglemeztárak a zenei anyag mellett gyűjtik 
mindazt a nem zenei, prózai vagy "beszélő" hanganyagot is, amellyel a 
hanglemezkiadás foglalkozik és beszerzése a könyvtárakban működő rész
leg szárnál’a indokoltnak látszik, A használat eddigi tapasztalatai alap
ján mondhatjuk ki, hogy az irodalmi és nyelvi lemezek nem kevésbé fon
tos darabjai a gyűjteményeknek. Ez pedig azt jelenti, hogy nem kizáró
lag zenei, hanem hangdokumentációs anyaggal van dolgunk, ami az előző
nél szélesebb területet fog át. Máris különböző elnevezések utalnak er
re, amelyekkel ezeket a gyűjteményeket sikeresen, kevésbé sikeresen il
letik, de a terminológiai bizonytalanság mögött mindenképpen a tartalmi 
kérdések - mint a gyűjtőköri elhatárolás - eldöntetlenségét kell keres
nünk.

Véleményünk szerint távlati feladata sem lehet ezeknek a részlegek
nek, hogy pl. kották gyűjtésével és kölcsönzésével is foglalkozzanak. 
Ez nemcsak anyagiak és férőhely hiánya, de a közművelődési feladatokat 
meghaladó jelleg miatt is értelmetlen ábrándkép ebben a könyvtártípus
ban, Nemhogy zenei könyvtári szintű szolgáltatások bevezetésére, de jól 
felszerelt részlegek megnyitására is csak azok az intézmények vállal
kozhatnak, amelyek belsőleg kellően megerősödtek,és az újfajta szolgál
tatások nem vonják el a könyvtárak anyagi erőit az alapfunkció megfele
lő ellátásától® Már alacsonyabb szinten is zenei szakember beállítása 
iránt merül fel igény, hogy a könyvtár az uj követelmények terén szak
mailag egyáltalán helytállhasson, a zenei közízlés formálásában reá há
ruló feladatoknak megfelelhessen. Addig is, amig erre sor kerülhet, az 
ismeretterjesztés szintjén álló, szerényebb, de igy is fontos zenei 
részlegek felállítását kell biztosítanunk, ha lehet, nagyközségekig be
zárólag®

Ezek után röviden a saját,közvet len tapasztalatainkról számolnék be. 
Községünkben, Bicskén ez év februárjában indult be két lemezjátszóval 
és négy, illetőleg szükség esetén összesen hat pár fejhallgatóval ez a
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szolgáltatás. Tulajdonképpen hanglemeztár, mert helyszűke miatt a le
mezbetétet tartalmazó könyveken kívül a közelben még zenei kézikönyvtá
ri anyagot sem helyezhettünk el. A lemezjátszókat a kölcsönzőpult mö
götti lemeztároló szekrényen működtetjük, melyeket - külön zenei könyv
táros hiányában - kölcsönző könyvtárosaink kezelnek, A fejhallgatók 
csatlakozását és a berendezések kapcsolását falra rögzített szerelőla
pon oldottuk meg; a látogatók egyidejűleg kétféle programot hallgathat
nak, Hangositható a terem is, erre az előadások rendezésekor van szük
ség, Az egyik lemezjátszót rövidesen magnetofon váltja fel, amellyel a 
tulajdonunkban nem szereplő lemezekről hangszalagra átjátszott müveket 
kívánjuk hozzáférhetővé tenni; az innen kihelyezett lemezjátszóval pe
dig "zenei sarkot” létesítünk az ifjúsági könyvtárban. Részlegünk le
mezkészlete még nagyon kevés: valamivel több mint száz darab. Költség- 
vetésünkben az erre az évre biztosított 3000 forint beszerzési keretet 
még 2000 forint átcsoportosításával növeljük, hogy az évi gyarapodás a 
tervezett 50-60 helyett megközelítse legalább a 90-et. A hanglemeztár
ban található valamennyi müvet szerzői betűrendes katalógus tárja fel. 
Februártól szeptemberig összesen 190 alkalommal szolgáltattunk műsort, 
ebből komoly zeneit 166, könnyűzeneit 4, nem zenei, "beszélő” programot 
pedig 57 alkalommal.

Befejezésül néhány, ezekhez szorosan kapcsolódó megállapítás. Az 
üzemeltetés során gyakran tapasztaltuk és tapasztaljuk ma is, hogy nem 
tudjuk még a mérsékelten felkeltett zenei igényeket sem kielégíteni. 
Sajnos, későn jöttünk rá, hogy megfelelő mennyiségű és minőségű lemez
állomány nélkül kockázatos a részleget megnyitni, mert ha a kezdeti ér
deklődést nem tudjuk kielégíteni, az visszaesést okoz, érdektelenséget 
kelt, A szűk választék az egyik oka annak, hogy a kezdeti, napi 10-15 
látogató fokozatosan napi négyre csökkent, sőt, az is előfordul, hogy 
egy-egy nyitvatartás alkalmával senki nem igényli szolgáltatásunkat. 
Emellett probléma még a hallgatók, az érdeklődők zenei ismereteinek 
egyoldalúsága, ragaszkodása egy-egy korszak vagy alkotó zenéjéhez, ami
vel bővebb választék esetén könnyebben megküzdhetnénk. Nem utolsó sor
ban fokoznunk kell Írásbeli propagandánkat is. Az átszervezés után, a 
feliratok cseréjénél Ízléses üvegtáblát helyezünk el az épület falán, a 
jövőre tervezett községi könyvtári tájékoztatóban súlyának megfelelő 
helyet biztosítunk zenei részlegünk ismertetésének, kialakítjuk a fia
talok zenehallgatásának szervezett formáit stb. Mindenekelőtt azonban 
az állomány erőteljes fejlesztése marad még sokáig legfőbb feladatunk. 
Gyarapítását úgy tervezzük, hogy a zenetörténet nagy korszakainak és 
kiemelkedő alkotóinak minden fontos müve megtalálható legyen gyűjtemé
nyünkben. Az alapvető, de a kereskedelmi forgalomban már nem kapható 
müvek beszerzését hangmásolás utján kívánjuk megoldani,

A zenei részlegek, mint uj szolgáltatást nyújtó egységek, gyűjte
mény jel legük, feltárási igényük, technikai adottságaik folytán -az 
ésszerű arányok^mértékén belül - elvileg jól megférnek a közművelődési 
könyvtárakban. Állományuk kapcsolódik az ismeretterjesztő müvek egy-egy 
osztályához: maguk a zenemüvek a zeneművészetről szóló szakirodalomhoz, 
a nyelvi lemezek a nyelvkönyvekhez. Sőt, az irodalmiak a szépirodalom,

12



ROHÁCS ERVIN

például a költészet egyre nagyobb területéhez, és folytathatnánk, mert 
ezekkel az egyre bővülő hanglemezkiadásnak még nem érintettük minden 
területét.

A zenei könyvtárak és részlegek problémakörével már többen foglal
koztak a Könyvtáros hasábjain., A felmerülő - és a már felvetett - kér
désekre azonban a mai napig nincs megnyugtató válasz, amit megoldásnak 
tekinthetnénk. Gondolok többek között az alapokra, a már emlitett gyűj
tőköri elhatárolásba, a katalogizálás egységesitésére stb. Véleményem 
szerint helyes lenne, ha a könyvtárak működéséhez hasonlóan, a zenei 
részlegek üzemeltetésének és fenntartásának kérdéseit is országos szin
ten szabályoznák, vagy legalább ajánló jelleggel kidolgoznák. Örülnénk, 
ha e témát feldolgozó munkák mielőbb napvilágot látnának. Ez sok félre
értést megszüntetne, és magát a munkát tenné egységesebbé,eredményeseb
bé, ami a feladatok országos szintű megoldását is megkönnyitené.

Rohács Ervin
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A ZENEMÜTÁRI KÜLÖNGYÜJTEMÉNY ÁLLOMÁNYÁNAK KIALAKÍTÁSA, 
NYILVÁNTARTÁSA ÉS FELDOLGOZÁSA

A könyvtárt - mint neve is jelzi - évezredeken keresztül az írott, il
letve nyomtatott dokumentumok megőrzése és használatba adása jellemez
te. Ennek alapján forradalminak mondható az a változás, hogy egyre több 
könyvtár tűzi ki feladatául hangfelvételi gyűjtemény kialakítását. A 
gyűjtemények kialakításával nem járt együtt a gyűjteményekkel kapcsola
tos szabvány kialakítása, igy még az sem eldöntött, hogy mi e könyvtári 
részlegek elnevezése: zeneműtár, zeneszóba, fonotáka vagy hangstúdió. A 
továbbiakban zeneműtárnak nevezzük, s mivel állománya főleg zenemüveket 
rögzítő hanglemezekből áll, igy elsősorban a hanglemezekkel kapcsolatos 
problémákkal foglalkozunk.

A zeneműtárak szervezésével és működtetésével foglalkozik "Pethes 
Iván: A fonotéka. Hangstúdiók szervezése, működtetése a könyvtárakban** 
című 1970-ben megjelent úttörő jellegű munkája. Kár, hogy a nyilvántar
tással és a feldolgozással foglalkozó fejezetek egyes részei nem eléggé 
átgondoltak.

A hanglemezeket minden esetben ajánlatos a könyvtár különgyüjtérné- 
nyeként kezelni. A zenei részleg kialakítása a technikai felszerelés és 
a lemezek ára miatt meglehetősen költséges. A gyűjtőkört az alábbiakban 
határozhatjuk meg: 1. Művészeti felvételek (zenei, szépirodalmi); 2. 
Ismeretterjesztő; 3® Egyéb felvételek. Távlatilag a könyvtárnak töre
kednie kell arra, hogy a zenetörténet nagy korszakainak és kiemelkedő 
alakjainak minden fontos müve, azonkívül világhírű előadóművészek leme
zei is megtalálhatók legyenek a gyűjteményben. Lemez-nyelvleckék vásár
lásával megkönnyithetjük az egyéni nyelvtanulást. Előnye, hogy mindenki 
maga határozhatja meg a tanulás ütemét. Himnuszokra és mozgalmi dalokra 
gyakran szükség lehet. Irodalmi lemezekkel növelhetjük a versbarátok 
körét. A zeneműtár! részleg kialakításánál célszerű a zeneszobában el
helyezni zenei lexikonokat, kézikönyveket, egyes zeneszerzők életművé
vel foglalkozó tanulmányokat, szakfolyóiratokat, és - amennyiben léte
zik - a kottatárt is.

A beszerzést megkönnyíti a Könyvtártudományi és Módszertani Központ 
és a Magyar Könyvtárosok Egyesülete Zenei Szekciója által 1970® októbe
rében kiadott "Módszertani levél fonotékák számára 1." cimü levele, 
melyben közük a MKE Zenei Szekciója és a Rózsavölgyi Zenemübolt veze
tői között született 9 pontos megállapodást. Emeljünk ki e pontok kö
zül néhányat! "A jövőben a Rózsavölgyi Zenemübolt valamennyi magyaror
szági zeneműtár és fonotéka számára biztosítja, hogy 1. minden nála 
megrendelt hazai és külföldi zenei könyvet, kottát és hanglemezt besze
rez; 2. a beszerzés során elsőbbséget biztosit minden más vevővel szem
ben az említett gyűjtemények számára; ... 4. a zeneműtárakat és fonoté- 
kákát tájékoztatja a beszerezhető uj müvekről, Írásban és szóban egya-
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aránt; ... 60 azon gyűjtemények számára, melyekben nincsen képzett ze
nei munkatárs, állománygyarapítási szolgálatot ad, ill. az állománygya
rapítást felelősséggel átvállalja; ... 9? szükség esetén a megrendelt 
dokumentumokat összegyűjti és meghatározott időszakonként a rendelőnek 
szakszerűen csomagolva postán e l k ü l d i - A módszertani levél a továb
biakban még a megrendelés formai feltételeit is közli.

A hanglemezek nyilvántartása cimleltárban és csoportos leltárban 
történik. A cimleltár adatai nem térnek el a használatban lévő nyomtat
ványtól. Megjegyzendő, hogy a darab egysége a lemez, igy ha egy mű 3 le
mezből áll, az egy nyilvántartási egység, és a darab rovatba a hármas 
szám kerül. A csoportos leltárnál a következő rovatokat ajánlatos elké
szíteni: G y a r a p o d á s :  1. Sorszám; 2. Kelet; 3« A szállitó meg
nevezése; 4. Kisérőirat száma; 5° Érték; 6. Darab; 7° Ebből: zenei,iro
dalmi, egyéb; 8. Cimleltári szám. T ö r l é s :  1 . Sorszám; 2. Kelet; 3° 
A törlés oka: rongálódás, elveszés, egyéb ok; 4. Érték; 5° Darab; 6. 
Ebből: zenei, irodalmi, egyéb; 7° Törlési jegyzék szám. Ö s s z e s í 
t é s :  1 . Az összesítés időszakai; 2. Érték; 3° Darab; 4. Ebből: zenei, 
irodalmi, egyéb; 5* Megjegyzés.

A jó helykihasználás szempontjából gazdaságos a lemezeket méret sze
rinti elhelyezésben raktározni. Ebben az esetben a raktári katalógusnak 
is ezt a rendszert kell tükröznie.A raktári katalóguscédulára a mü azo
nosításához szükséges adatokat kell felvenni, és csatolni hozzá a műről 
készült cimleirást, illetőleg az analitikus címleírásokat. A cimleirást 
ajánlatos nagyméretű katalóguscédulán készíteni, a cimleirás sokszor 
nagy terjedelme miatt.

Nem térünk ki részletesen a hanglemezek címleírásának összes prob
lémájára. A Magyarországon megjelenő hanglemezek cimleirását nagyban 
megkönnyíti a Magyar Zenemüvek Bibliográfiája. Álljon itt egy példa eb
ből, egy lemez analitikus címleírására.

HKSt 10.768/a
HOFFMEISTER, Franz Anton

Fuvolaverseny. D dur. /Szebenyi János 
kadenciáival./
Szebenyi János /fuv./ - Győri Filhar

monikus Zk. - Sándor János /vez./
[Bp. 1971] , Hungaroton [MHV] . Stereo- 

mono. SLPX 11454/a. - 33/min. - 30 cm.
/Musica rinata./
Az ill. boritón Gábry György ismerteté

se magyar, angol, francia, német és orosz 
nyelven.

A cimkén és boritón angol nyelvű adatok 
is.

785o6:788.51
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HKSt 10.786/b
ALBRECHTSBERGER * Johann Georg

Partita. Hárfa és zk. [Comp. 1722.]
F dur.
Lelkes Anna /hárfa/ - Győri Filharmo- 

nikum Zk. - Sándor János /vez./
[Bp. 1971] > Hungaroton [MHV] . Stereo- 

mono. SLPX 11454/b. - 33/min. - 30 cm. 
/Musica rinata./
Az ill„ boritón Gábry György ismertetése 

magyar, angol, francia, német és orosz 
nyelven.

A cimkén és boritón angol nyelvű adatok 
is.

785.6:787.5

A példából kitűnik, hogy a cimleirás adatai a következők: 1. A 
szerző neve; 2. A mű cime; 3* A cim tartozékai; 4. Az előadó(k); 5« 
Gyártási adatok; 6. Keretmegjelölés; 7 . Megjegyzés. A fentiekből látha
tó, hogy a hanglemezek cimleirása az MSZ 34-24-60 Könyvtári cimleirási 
szabályok alapelveire támaszkodik. Részleteiben viszont már el kellene 
ettől a cimleirási szabálytól szakadnia, hiszen - amint maga is megje
löli - "e szabvány tárgya az újkori nyomtatványok cimleirása". A hang
lemez pedig nem fogható fel a szabvány által értelmezett újkori nyom
tatványnak. Minden további bizonytalanság (cimleirás nyelve, mélysége, 
a zárójelek használata, a gyűjtemények cimleirása) ebből az alapproblé
mából következik®

Mindezek után nehéz a katalógusok építéséről tárgyalni, hiszen a jó 
katalógus alapja a következetes, szabványos cimleirás. Mégis, kezdetnek 
az alábbi katalógusok épitése javasolható: H a l l g a t ó i  haszná
latra: leiró (betűrendes) katalógus, szerzői ill. cimrendszói, előadói 
ill. közreműködői és tárgyi (szak) katalógus. S z o l g á l a t i  
használatra: raktári katalógus, gyártási szám katalógus.

Kégli Ferenc

FELHASZNÁLT IRODALOM

A könyvtári munka szabványai. 2. bőv. kiad. Bp. 1960.
Pethes I.: A fonotéka, Bp. 1970.
Vécsey J.: A zenemüvek könyvtári cimleirása. Bp. 1958.
Módszertani levél fonotékák számára 1. Bp. 1970.
Pethes I.: A magyarországi fonotékák helyzete és feladatai. = Könyvtá

ros. 1970. 584-588. 1.
Párniczky Józsefné: A székesfehérvári Vörösmarty Mihály Megyei Könyvtár 

zenei részlegéről. = Fejér Megyei Könyvtáros. 1970. 4. sz. 24—26.1.
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A könyvtárainkban kialakított zenei részlegek mindenütt a kor technikai 
színvonalán álló, térhatású hangálményt nyújtó lejátszó berendezésekkel 
rendelkeznek. Célszerű tehát, hogy a hangfelvételi gyűjtemény a lehető
ségek szerint igazodjék is ehhez: ha választani lehet, ugyanannak a 
felvételnek - műnek - a sztereo-változatát kell beszerezni. Azok a 
könyvtárak, amelyek még nem fejezték be hangstúdióik kialakítását, he
lyes, ha a lemezjátszókhoz illeszkedve, nem mono, hanem sztereo-magne- 
tofont vásárolnak. (Magyar kereskedelmi forgalomban egyelőre csak a 
csehszlovák gyártmányú készülék kapható 6000 forintért, kiváló minőség
ben. Kivételes esetekben előfordul, hogy egyes négysávos mono-tipusokat 
átalakítanak sztereóra, de ehhez szükséges másik erősítő is,rendszerint 
nem fér el a régi dobozban, át kell építeni stb., az eljárás egyéb ne
hézségei miatt sem javasolható.)

Ügyelnünk kell a hanglemezek helyes tárolására. Ez zárt szekrények
ben, esetleg nyitott, rekeszes polcokon történik. A katalógussal törté
nő feltárás kizárja a keresés problémáját,.célszerű a méretek szerinti 
raktározás. A lemezeket eredeti tokjukban, függőlegesen vagy vízszin
tes helyzetben egymáson tároljuk. Utóbbi esetben biztosítandó, hogy ne 
nyomja nagy súly az alsókat: tíznél több semmi esetre se kerüljön
egymásra. A lemezeket óvni kell a portól, lejátszás előtt ajánlatos 
megfelelő eszközzel (puha szivaccsal, kifejezetten erre a célra gyár
tott törlővel) letisztítani. A tokból való kivétel és visszahelyezés, 
a lejátszó korongra való rátétéi és leemelés során vigyázzunk, hogy 
a barázdákat ne érintsük kézzel, csak a lemez szélét fogjuk. A zsíros 
szennyeződés eltávolítása ugyanis nehezebb.) A hanglemezek állományvé
delméhez tartozik - és a torzításmentes hangvisszaadás első feltétele - 
a lejátszófej zafirtüjének gyakori, de mindenképpen a megadott leját
szás mennyiségének túllépése előtti cseréje. Elhasznált, kopott vagy 
sérült tűvel nem szabad működtetni a lemezjátszót; figyelmetlenségünk
kel gyűjteményünk pótolhatatlan darabjait tehetjük tönkre. Ha a hang 
minőségében bármilyen romlást észlelünk, forduljunk szakemberhez, hogy 
a hibát kiderítse és megjavítsa készülékünket. Külön figyelmet követel 
a lejátszó tűjének megfelelő ráhelyezése a lemezre ott, ahol ez nem 
automatikusan történik. A legnagyobb óvatossággal kell végezni, nehogy 
a kar, befutva a lemezrej átvágja a barázdákat, ami javíthatatlan sé
rülést, zavaró kattogást eredményez.

Berendezéseink többnyire nem egy, hanem legalább két vagy három le
mezjátszóról, magnetofonról és esetleg rádióról vett program hallgatá
sát teszik lehetővé egyidejűleg. Ezt vagy úgy oldják meg,hogy központi, 
több csatornás erősítőbe csatlakoztatják a müsoradó egységeket, vagy
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közvetlenül felhasználják ezek saját erősítőit, ás végfokozatukról táp
lálják a fejhallgatókat. Az az igény, hogy egyszerre több program hall
gatható legyen, a gyakorlatban kétféle képpen oldódik meg: vagy minden 
"lehallgató helyre" kivezetjük az összes müsoradó csatlakozóját és a 
hallgató maga választ az éppen közvetített műsorok között, vagy a köz
ponti kapcsolótáblán a berendezés kezelője inditja a hallgató kérésére 
az egyik vagy másik programot. Mindkettőnek van előnye és hátránya is. 
Az előbbinél a hallgatót kíváncsisága arra sarkallja, hogy végig tal
lózzon az összes csatornán, igy sok puhatolózó kapcsolást végez, sok
szor feleslegesen is rongálja a berendezést. Az utóbbi esetben a hall
gató ugyanúgy hozzájut a kért zeneműhöz, de csak ahhoz, amit kért, maga 
nem keresgélhet, nem "kóstolhat bele" mások által igényelt programokba. 
(Mig az előbbi a szabadpolcos, az utóbbi önkéntelenül is a zárt raktár
ból való kölcsönzést asszociálja, jóllehet nincs analógia a kettő kö
zött.) A hallgató nagyobb kényelmét szolgálják azok a megoldások, ame
lyek lehetővé teszik, hogy a hangerőt és a hangszint is maga szabályoz
hassa, állíthassa be Ízlése szerint.

A megnyílt zenei részlegek általában vállalják az állományukban lé
vő lemezekről hangmásolatok készítését, hozott magnetofonszalagra - in
tézményeknek, magánszmélyeknek is. Az átjátszás vagy a zenei részleg 
vagy - tapasztaltabb magnósok esetében - a másolást kérő saját magneto
fonján történik. Ha van rá mód,ez utóbbi a szerencsésebb, mert ismere
tes, hogy a legjobb hangminőséget az egyazon fejjel történő felvétel és 
lejátszás nyújtja. A lemezről magnetofonra való átjátszás alapszabálya, 
hogy a lemezjátszó pickup-jét közvetlenül - mindenféle erősítő kiikta
tásával - csatlakoztassuk a magnetofonra. Ezt azért kell hangsúlyozni, 
mert egyes - hanglemeztárakban is alkalmazott - lemezjátszó-típusokon 
nincs ilyen kivezetés, s ezt utólag kell szakemberrel felszereltetni. 
Ugyanis az erősítőn át készíthető, még a legoptimálisabb felvételek 
frekvenciatartománya is lényegesen leszűkül, és vagy az erősítőből át
vitt alapzugás, vagy más egyebek mellett a túl nagy bemenő feszültség
ből eredő torzítás miatt a felvételek elégtelenek lesznek. Különösen 
fontos a közvetlen csatlakozás biztosítása, ha a zenei részleg saját 
állományába is kerülnek helybeli másolás utján, felvételek.

Gyakran előfordul, hogy kikerülhetetlen a sztereó-lemez átmásolása 
nem sztereo magnóra. Ha a használatban lévő csatlakozó kábeleket alkal
mazzuk, a sztereó-felvételnek vagy csak az egyik, vagy csak a másik 
"oldala" kerül át a hangszalagra, amivel nem lehetünk elégedettek. A 
megoldás: speciálisan átkötött (a sztereó-kimenet két melegpontját ösz- 
szekötő) csatlakozóval kell másolni.

A magnetofonokat csak a kereskedelemben az utóbbi években kapható, 
legjobb minőségű szalagokkal érdemes működtetni, mint a BASF, Agfa Gae- 
wert stb. A gyenge minőségű, olcsóbb szalagok a rosszabb hangvisszaadás 
mellett a magnetofont is rongálják, erősebben koptatják a felvevő ill. 
lejátszófejet, a szalagutakat is gyakrabban kell tisztítani. Az idősza
konkénti tisztítást lehetőleg a karbantartó szakember végezze; a sza
lagkopás okozta szennyeződések eltávolítására alkoholt kell használni.

A zenei felvételeket a lehető legnagyobb szalagsebességgel készít
sük, ez a jó hangminőség másik fontos feltétele. Jó tudni, hogy a maxi-
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málisan 9»5 cm/sec. sebességű magnókhoz egyfajta, u.n. hosszanjátszó 
szalagok ("Langspielband") alkalmasak. Végül a jó hangfelvétel titka az 
optimális vezérlés, melyet felvételkor, a magnó hangerőszabályzójával 
állitunk be és menetközben nem változtatunk. Mivel a vezérlés mértéke 
nemcsak a bemenő jelek feszültségétől, hanem az adott szalag érzékeny
ségétől is függ, az ellenőrzésre beépített műszer ("varázsszem", kilen
gő mutató) jelzései csak irányadóak, amelyeket mindig tapasztalati utón 
kell ellenőriznünk. Ha a vezérlő feszültség a szükségesnél alacsonyabb, 
felvételünk halk lesz és zavaróan jelentkezik a szalag alapzaja, ha pe
dig magasabb, az erős hangoknál kellemetlen torzulást eredményez. A tö
kéletes vezérlés technikája próbák sora után, kellő gyakorlattal elsa
játítható .

A lejátszó-asztalok tervezésénél, de már a berendezés első egysé
geinek beszerzésénél kérjük ki a szakember véleményét, hogy eleve ki
zárjuk a következetlenségből eredő hiányosságokat, hibákat. Például nem 
a kényelmes kezelést, hanem mindenekelőtt a lemezek védelmét szolgálja, 
ha a lemezjátszók azonos tipusuak, vagy - minimálisan - legalább a le
játszófejek tűi nem különböznek egymástól. A kötések, csatlakozások le
gyenek biztosak, a forrasztási pontok stabilak, időtállóak. Természete
sen, a zenei részlegek látogatóinak is megfelelő kímélettel kell bánni
uk a rájuk bizott berendezésekkel, azokat rendeltetésszerűen kell 
használniuk. Elkerülhető különösen a fejhallgatók gyakori meghibásodá
sa is, ha felhívjuk látogatóink figyelmét, hogy hallgatás közben ne 
csavargassák, ne húzogassák a csatlakozó zsinórokat.

Csizmadia Valéria
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ékesfehérvár nyugati külte
rületén, Szárazréten, a komáromi 
vasútvonal mentén települt a város 
ma már egyik jelentős nagyüzeme, a 
Szerszámgépipari Müvek Köszörűgép- 
gyára. Az 1942-ben alapított, né
met érdekességii üzem szerepet 
játszott a haditermelésben: BMW
motorkerékpárokat gyártott. A gé
peket a németek a háború végén 
leszerelték, magukkal vitték .A 
felszabadulás után, 1949-ben kezd
ték meg a helyreállitási munkákat, 
1950 óta üzemel a gyár. A későb
biekben egyre erőteljesebben fej
lesztett üzemben egyetemes kör
csiszológépek, egyéb szerszámgé
pek, vasúti fékberendezések,ezek 
alkatrészeinek és szürkeöntésének 
gyártása folyik. A mintegy ezer- 
háromszáz dolgozót foglalkoztató, 
gépiparunkon belül fontos helyet 
elfoglaló gyár termékeinek minő
sége a dinamikus műszaki fejlesz
tés következtében mindinkább ma
gas színvonalú. Érthető, hogy a 
fejlesztés, a termelési feladatok 
megoldásához itt is egyre nagyobb 
mértékben kell élniük a műszaki
aknak a legújabb információk, a 
dokumentáció, illetőleg az ezeket 
szolgáltató, feltáró könyvtár le
hetőségeivel.

Természetesen már az indulást 
követő években rendelkezett a 
gyár bizonyos, nem számottevő 
mennyiségű - főleg német nyelvű 
műszaki könyvanyaggal, amelyeket 
a mérnökök tartottak maguknál ál
landó használatra. Elsősorban ké
zikönyvek, a termelési profilnak 
megfelelő, akkori alapvető és 
összefoglaló munkák voltak ezek, 
amelyeket az érdekeltek maguk 
szereztek be és munkaeszközként 
használtak. A háború alatt ez a 
könyvanyag eltűnt, de már a gyár 
újraindulásával egyidőben megkez
dődött a műszaki könyvek gyűjté
se, a későbbi könyvtár alapjainak 
lerakása. Korántsem beszélhetünk 
azonban még ebben az időben rend~

könyvtárról
könyvtárra

A SZERSZÁMGÉPIPARI MÜVEK 
SZÉKESFEHÉRVÁRI KÖSZÖRÜGÉPGYÁRÁNAK 
MŰSZAKI KÖNYVTÁRA
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szeres szerzeményezésről, szaksze
rű állományalakításról. Bár kez
dettől megvolt a könyvtár számára 
kijelölt hely: a gyártmányszer
kesztési osztályon erre a célra 
felállított nagy könyvszekrény, az 
időközben gyakorlatilag személyi 
használatra vásárolt könyvek so
káig izolált gyűjteményekként gya
rapodtak a különböző osztályokon® 
Az akkori állomány, eredetét te
kintve is elég heterogén volt: a 
saját beszerzés mellett jelentős 
mennyiségű volt a Könnyű- és Ne
hézipari Minisztériumtól, valamint 
a Vasas Szakszervezettől jutta
tott könyv® Az indulás utáni esz
tendőkben a gyár vezetősége még 
nem ismerhette fel igazán a műsza
ki könyvtár jelentőségét: volt
olyan év, mely során összesen 
alig több mint 2000 forintért vá
sároltak könyvet a szakemberek 
számára® A különböző helyeken: a 
technológián, a szerszámszerkesz
tésen, a TMK-n, a MEO-n, az ide
gen áru ellenőrzésen és a gyárt- 
mányelőkészitésen időközben fel
halmozódott gyűjtemények, amelyek 
irodahelyiségek szekrényeiben kap
tak helyet, még összességükben 
sem jelenthettek könyvtárat, a 
tartalmi átfedések, s ugyanakkor 
a hiányosságok, hézagok miatt® A 
könyvanyagot ezekben az években a 
szerkesztők vagy más megbizott 
személyek, adminisztrátorok kezel
ték) a gyarapítás a konkrét, be
jelentett igényekre többnyire 
egyedileg, a könyvpiac áttekinté
sének hiánya miatt esetlegesen 
történt ®

A termelés színvonalának 
emelkedésével mindinkább előtérbe 
került a nehezen áttekinthető és 
hozzáférhető könyvanyag könyvtár
rá szervezésének szükségessége® 
1955_ben a könyvtár 4,80 x 4,20 
méteres helyiségébe vonták össze 
a korábban több helyen is össze

gyűlt könyvanyagot, a fölöspéldá
nyokat állományrevízió során se
lejtezték, a szükséges anyagot 
egységesen ujraleltározták. A ren
dezés utáni állomány nagysága 
1020 kötet, ebből 50 kötet folyó
irat volt® Az egyéb állományegysé
gek rendezésére, könyvtári nyil
vántartására csak a későbbiekben 
került sor, mennyiségükre vonatko
zó adat ebből az időből nem áll 
rendelkezésre® A könyveket és a 
bekötött folyóiratokat szekrények
ben és fölöttük a mennyezetig,pol
cokon raktározták® Nem változott 
a könyvtár elhelyezése az ezt kö
vető tizenöt év során® Ezalatt = 
az állomány mind nagyobb mérvű 
gyarapítása következtében - nem
csak a könyvtár kezelése, de az 
utóbbi években az uj beszerzések 
puszta tárolása, is lehetetlenné 
vált® A szorongató helyhiány-prob
lémára a gyár vezetősége 1971®áp- 
rilis 23-án találta meg a hosszú 
időre érvényes megoldást: ekkor 
avatták fel az üzem külső udvará
ban, a volt munkásszálló felújí
tott épületének egész emeleti 
szintjén a reprezentativ uj he
lyiséget, mely a szakszervezeti 
könyvtárnak is otthont adott® 
(Előző számunkban beszámoltunk a 
műszaki könyvtárral közösen el
helyezett uj szakszervezeti könyv
tárról®) Ebben a korszerűen és Íz
lésesen berendezett, 5 x 1 ?  mé
teres teremben állították föl a 
műszaki könyvállományt, és he
lyezték el tárlókon a kurrens fo
lyóiratokat, a tájékoztatás fon
tos periodikáit® A kézikönyvek és 
az egyéb nem kölcsönözhető anyag 
helybenolvasására összesen 32 ké
nyelmes ülőhelyet biztosítottak, 
olvasó- és dohányzóasztalok mel
lett® Ebből a helyiségből 3 x 3  
méteres feldolgozó szoba nyilik. 
segédkönyvtárral, az 5 x 4  méte
res szabvány-, folyóirat- és
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prospektustár pedig külön közelit- 
hető meg a lépcsőházból® Alig fél 
évvel az avatás után már megvannak 
az u j , bár távlati elképzelések a 
műszaki könyvtár még kedvezőbb, 
teljesen önálló elhelyezésére: a
műszaki osztályok részére a gyár 
centruméban tervezett, egyemeletes 
épületben®

Amig az egyes osztályokon is 
tárolták és külön-külön fejleszt
gették a későbbi műszaki könyvtári 
állományt, mint említettük, könyv
tárosokról nem lehet beszélni® Az 
ebből az időből fennmaradt, legré
gibb nyilvántartási lapokon "Sza
mos" és "Királyné" aláírásokkal ta
lálkozunk, ma már teljes nevük sem 
állapítható meg® A szerkesztők 
vagy más megbízottak hivatalosan 
munkaidejük töredékét sem fordí
tották a könyvvel való foglalko
zásra,, 1955-től kezdődően már min
dig volt egy, a műszaki könyvtár 
kezelésével megbízott, az állomá
nyért anyagilag felelős személy, 
aki műszaki beosztása mellett 
könyvtáros is volt: munkaidejének 
egy részét - legfeljebb felét - az 
ezzel kapcsolatos teendőkre fordí
totta® így gondozta a könyvtárat 
Sóvári Miklósné (1958-ig), Gerva- 
in Mihály (1958 - 1961®), Szigeti 
Ágnes (1961 - 1962®), Pénzes
Lászlóné (1962 - 1963*), Mátrai 
László (1963 - 19640, Tóth Jó
zsef (1964 - 1965a) és végül
1966-tól 1969-ig ismét Gervain Mi
hály szabványéilenőr, akinek sze
mélyében igen lelkiismeretes,kez
deményező szellemű könyvtárosra 
talált a gyár; az állomány igé
nyes rendezése, feldolgozása és 
nyilvántartása, mint sok tekin
tetben eredményes és úttörő kísér
leti vállalkozás, az ő nevéhez 
fűződik. 1969-től Meszlényi Zol
tán szabványügyi előadó vezeti a 
műszaki könyvtárat teljes munka

időben, nem könyvtárosi státusz
ban, KGM műszaki könyvtárosi képe
sítéssel ®

A könyvtár gyűjtőkörének pon
tos meghatározása és az ennek 
alapján történő átgondolt szerze
ményezés tulajdonképpen Gervain 
Mihály második könyvtárossága ide
jétől számítható, jóllehet a ko
rábbi vásárlások is a szerszám
gép-, a vasúti fékgyártás és öntés 
területét igyekezték átfogni® A 
kezdeti és a jelenlegi gyarapítás 
elvi szempontjai közötti különbség 
tartalmilag korántsem szorítkozik 
a gyűjtött irodalom mélységére;mig 
kezdetben csak a gyártásfolyama
tokhoz nélkülözhetetlen alapvető, 
gyakorlati jellegű szakmai iroda
lomra volt szükség, mindinkább 
igénnyé vált, hogy a gyártás szak
területeinek magas színvonalú, el
méleti irodalma is rendelkezésre 
álljon. így a könyvtár jelenlegi 
gyűjtőköre - a mennyiség és mély
ség hangsúlyának sorrendjében - a 
következőkre terjed ki: gépipari
technológia (gépelemek, gépészet, 
készülékgyártás), anyagismeret 
(anyag, anyagmozgatás, anyagvizs
gálat, fémismeret), szerszámgépek, 
közlekedés (fékek), öntészet, to
vábbá elektronika, • elektrotechni
ka, energiagazdálkodás, felületke
zelés, folyadékok, gázok, karban
tartás, raktározás, minőség-ellen
őrzés, mérés, közgazdaságtan,üzem- 
gazdaságtan; újabban automatika^ 
pneumatika, műanyagok. A termé
szettudományok közül a matematika, 
fizika és kémia alapvető irodalma, 
a nyelvtudomány területéről a né
met, az orosz és az angol nyelv®

A jelenlegi állomány több mint 
háromnegyed része saját beszerzé
sű® A múlt év végén (1970. decem
ber 31”én) a műszaki könyvtár 
nyilvántartott állománya összesen 
12396 egység volt, ezenkivül több
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mint 3 ezer kötet feldolgozatlan, 
régebbi könyvanyag és 9086 féle 
szabvány, több példányban® A fel
dolgozott állományegységekből 
könyv 5640, folyóirat pedig 792 
kötet volt ekkor, 3393 forditás, 
2043 prospektus és 538 szabadalmi 
leirás képezi az egyéb egységeket® 
Ezek közül a szabadalmakból (me
lyek kizárólag a fékszerkesztésre 
vonatkoznak), valamint a fordítá
sokból egy-egy példány a könyv
tárban, a többi a fékszerkeszté
sen, illetőleg a technológián, 
TMK-n, a minőségellenőrzésen ta
lálható® Az 1971-re megrendelt, 
illetőleg a könyvtárnak járó kur
rens folyóiratok száma összesen 
54, ebből magyar nyelvű 26, tőkés 
országokból (német, angol, fran
cia, olasz nyelvű) 12, népi de
mokratikus országokból származó 
(német, orosz, szerb, lengyel, 
cseh nyelvű) 16. A folyóiratokat 
általában egy, a könyveket — 
szükség szerint - 1-3 példányban 
szerzik be®

Az állománygyarapitás mérté
ke, illetőleg az erre a célra 
forditott összegek nagysága 1955- 
től kezd emelkedni; ebben az év
ben a könyv- és folyóiratbeszer
zés mindössze 2893 forintból 
történt® 1960-ban ez a ráfordí
tás már 6000 forint, a hatvanas 
évek végén (1968 - 1969-ben) pe
dig megközelítette a 40 ezer fo
rintot® 1970-ben a könyvtár állo
mánygyarapításának összege már 
65 ezer forintot tett ki, mely
ből 17 ezer forintot könyv-, 25 
ezer forintot folyóiratbeszerzés
re költöttek, és 23 ezer jutott 
más állományegységekre. A gyara
pító munkát a könyvtáros a műsza
kiak széles körének bekapcso
lásával, igényjelzésük alapján,a 
kiadói jegyzékek, ÁKV-jegyzékek 
stb® körözésével végzi® Szerzemé
nyezése igényességre vall.

Az állomány teljes feltárását 
szolgáló katalógusrendszer kiépíté
se folyamatban van®A könyvekről és 
a bekötött folyóiratokról szerzői 
és cimrendszós betűrendes cédulaka- 
talógus tájékoztat;most készül egy 
tárgyszókatalógus, mely az előbbi
nél gyakorlatibb szempontú,temati
kus keresés lehetőségével tárja 
majd fel ezt az állományrészleget® 
A tárgykatalógussal az 1969-ig 
gondozott, u®n® szakkatalógust kí
vánja helyettesíteni a jelenlegi 
könyvtáros, Meszlényi Zoltán® Ez 
utóbbi ugyanis sajátos szakrend
szert alkalmaz,melynek 71 csoport
ját követi a raktározás is - a 
csoportnevek betűrendjében® Az ál
lománynak ez a szisztematikus kar- 
totékos feldolgozása, mely inkább 
a raktári nyilvántartáshoz állt 
közelebb mint a valódi szakkataló
gushoz (a szakcsoportokon belül a 
beszerzés időrendjét követő mecha
nikus számrendben tartalmazta a 
müveket), valójában alkalmatlan 
volt az állományban való eligazo
dásra® A forditásokról jól hasz
nálható tárgyszókatalógus készült, 
s ugyancsak gyors tájékozódási le
hetőséget nyújt a prospektusokról 
felfektetett, tárgyszavak szerint 
rendezett tékás raktári gyűjtő is, 
mely egyben kölcsönzésük nyilván
tartását is szolgálja, (Egy nyil
vántartó lapra, egy tárgyszó alá 
20 tétel vehető fel a beérkezés 
sorrendjében, ami még elég gyorsan 
áttekinthető; szükség esetén a 
tárgyszó egy következő lapon is
métlődik®) A szabadalmakat külön 
mutató nem tárja fel; ezeket rövi
desen köttetik és cimleirásaikat 
a könyvekéhez hasonlóan a tárgy
szó-, valamint a betűrendes kata
lógus tartalmazza majd®

A könyvek raktározása - mint 
emlitettük - a korábban kialakí
tott és folyamatosan differenciá
lódó, jelenleg 71 szakcsoportban,
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ezek elnevezésének betűrendjében 
történik® A folyóiratokat kötve, 
címük szerinti betűrendben, a for
dításokat tékázva, tárgyszavak 
szerinti betűrendben raktározzák® 
A prospektusok felállítása meg
egyezik a nyilvántartás rendjével: 
tárgyszavak szerinti betűrend, 
ezen belül mechanikus sorszám a 
rendezés alapja®

A SZIM székesfehérvári Köszö- 
rügépgyárának műszaki könyvtára 
évről-évre intenzivebb forgalmat 
bonyolít le® Az elmúlt évben 3^5 
személy kölcsönzött könyvet, a 
könyvtár látogatók száma ennek sok
szorosa volt; az évvégi állomány- 
ellenőrzés időpontjában kát és 
félezer kötet volt kikölcsönözve® 
Figyelemre méltó, hogy a számon- 
tartott 365 könyvtárhasználó közül 
143 fizikai munkás® Növekvő érdek
lődésük arra utal, hogy a műszaki 
könyvtárnak közvetlenül a terme
lést szolgáló funkciója mellett 
mindinkább feladata a tanulás és 
a dolgozók minden rétege számára 
az önképzés, a szakmai ismeretek 
megszerzésének segítése® A gazda
sági vezetők és műszakiak, a mér
nökök, technikusok körén kívül 
tehát a szakmunkások és segédmun
kások igényeinek kielégítése is a 
könyvtár feladata® "Fel tudnék 
sorolni ötvennél több nevet, azo- 
két, akik nem kötelezően érdeklőd
nek, akiket senki sem küldött 
hozzám - mondja Meszlényi Zoltán® 
- Az ő könyvellátásuk a könyvtá
ros számára a legkedvesebb, mert 
érzi, hogy igazi szükségletet,tu
dásszomjat elégít ki®®®" - A
könyvtárközi kölcsönzések száma 
viszonylag nem magas; szinte csak 
a külföldi irodalomra szorítkozik® 
Évente mintegy félszáz fordítást 
igényelnek az Országos Fordító 
Iroda Figyelő Szolgálatától és 
főként az OMKDK-tól®

Az állományfeltárás jelenlegi hely
zete, de a szükséges folyóiratok
kal és kézikönyvekkel való felsze
reltség is jó színvonalú tájékoz
tatást tesz lehetővé® Rendszeresen 
kapják a SZIM Fejlesztési Intézet 
fordítás-tájékoztatóját, amely kan- 
totékos nyilvántartásba kerül; 
igénybe veszik és jól felhasznál
ják- az Országos Műszaki Könyvtár 
és Dokumentációs Központ szolgál
tatásait® Irodalomkutatást nemcsak 
a könyvtáros,hanem maguk az igény
lők is végeznek, akik jól is
merik a könyvtár nyújtotta lehető
ségeket® A SZIM évenkénti Újítási 
feladattervében közzétett témaja
vaslatok kidolgozására az üzemből 
is vállalkoznak, ehhez is bizto- 
sitania kell a szakirodalmat a 
könyvtárnak® Ezenkívül a Gépipari 
Tudományos Egyesület gyári szak
csoportjának 47 tagja folyóirat
figyelést szervezett, mely fontos 
része a tájékoztatásnak: a figye
lést végzők formanyomtatványon 
kölcsönösen azonnal értesítik egy
mást, mindenkit az őt érintő szak
területek publikációiról, pontos 
címfelvétellel, részletes annotá
cióval* E munkában a könyvtáros 
is részt vesz,több periodika figye
lésével® Ezeket az értesítő lapo
kat minden év végén a könyvtárnak 
adják le, ahol cikk-katalógusba 
történő felvételük megtörténik® 

A könyvtárat a gyár tartja 
fenn; mint a műszaki termelési 
hálózat tagkönyvtára, a Kohó és 
Gépipari Minisztérium Műszaki Tu
dományos Tájékoztató Intézet 
(Produktinform) módszertani felü
gyelete alá tartozik® Zárt könyv
tár, csak az üzem dolgozói hasz
nálhatják® Külső vállalatoknak, 
intézményeknek nem kölcsönöznek® 
Kölcsönzési határidő nincs, az 
állomány egy része - mint pl® a 
vaskohászati, gépipari enciklopé—
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diák, lexikonok, szótárak - csak 
helyben olvashatók. A gyáriak na
ponta, szabad szombatos héten 
?.30-tól 15.30, a másik héten 
7 .30-tól 16.00 óráig vehetik 
igénybe szolgáltatásait.

A Szerszámgépipari Müvek szé
kesfehérvári Köszörügépgyárának 
műszaki könyvtára máris jelentős

szerepet tölt be az üzem életében; 
feltétele, de eszköze, előmozdító
ja is a további műszaki fejlesz
tésnek® A gyár vezetőségének fi
gyelme, aktiv gondoskodása garancia 
arra, hogy az utóbbi évek lendüle
tes kibontakozása a következőkben 
is folytatódik.

(ni)

1971. novemberében:

G Y E R M E K K Ö N Y V T Á R I  N A P O K

A Vörösmarty Mihály Megyei Könyvtár már múlt évi munkatervében rög
zítette a gyermekolvasók könyvtári ellátásának megjavításáért teendő, 
első legszükségesebb lépéseket. Ennek a törekvésnek, mely különös hang
súllyal emeli ki a társadalom egyéb korosztályai közül a gyermekek, a 
14 éven aluli ifjúság olvasóvá nevelésének feladatait, úgy érezzük, 
hasznos nyitánya volt a mu.lt évben Székesfehérvárott megrendezett gyer
mekkönyvtárosok konferenciája, valamint az elhangzott előadásoknak 
adott nyilvánosság a Fejér megyei Könyvtáros hasábjain. A folytatás; az 
országos célok szem előtt tartásával a lehetőségeinkre szabott, számos 
kisebb-nagyobb intézkedés, az ifjúság jobb könyvtári ellátására irá
nyuló figyelem állandósága a megyeszerte megtartott vizsgálatokban, a 
szakmai-módszertani irányításban és csaknem minden értekezleten, ahol 
könyvtárosok találkoztak.

Novembertől újabb eseménysorozat indul; gyermekkönyvtárainkban,ahol 
azelőtt csak szerényebb, helyi erőkből is megoldható foglalkozásokra 
került sor, műsoros irodalmi délutánokat, iró - olvasó találkozókat 
tartanak. Tiz községi könyvtárunk állománya gazdagodik ebben a hónapban 
tekintélyes mennyiségű gyermek- és ifjúsági irodalmi müvei, s több he
lyen e műsorok keretében ünnepélyesen adják át a könyveket a gyermekol
vasóknak. A központilag szervezett rendezvénysorozat célja nem uj,foly
tatása az eddigieknek; a jövő felnőtt olvasóit juttatjuk irodalmi élmé
nyekhez, amelyekre a községi viszonyok nem nyitnának lehetőséget - és 
persze az ünneplés is: nem kis dolog, hogy tiz községben átlag 150-nel 
több szép uj könyv kerül soronkivül a gyermekrészlegek szabadpolcaira.
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IGÉNY ÉS SZÜKSÉGLET

A Fejér megyei Hírlapból tudtuk 
meg, a könyvtár ezúttal nem kül
dött meghívót* Valószínűleg be 
sem fértünk volna a terembe, a 
Berkesi András részvételével ren
dezett, szeptember 22-i író - ol
vasó találkozóra* A siker, amit 
felületesen - bár nem minden ok 
nélkül - a közönség számából szok
tak következtetni, fergeteges 
volt: a VIDEOTON több mint kétszáz 
dolgozója, köztük a szakszervezeti 
könyvtár olvasói hallagtták meg 
ezen a napon a népszerű irót, Bér— 
kési Andrást* Nem hisszük, hogy 
lett volna a könyvtárnak az utóbbi 
időben ilyen nagy számú érdeklődőt 
vonzó irodalmi rendezvénye*

Az ízlésről, a könyvkiadás 
problémáiról sokat vitatkoztak, 
írtak már különböző fórumokon, nem 
is oly rég sorozatban foglalkozott 
vele szakfolyóiratunk, a Könyvtá
ros is, Mi sem kívánunk újat mon
dani: a szocialista közművelődés 
intézményeinek differenciálniuk 
kell igény és szükséglet között, 
s elsősorban az utóbbi kielégíté
sére kell ügyelniük* Mert van, ami 
kétségtelenül tömeges igényként 
jelentkezik, de nem biztos, hogy 
egyben a tömegek tényleges szük
séglete is* ,- nyl -

ELŐSZÖR A LEHETŐSÉGET KELL 
MEGTEREMTENI

"Kétszázhuszan vettek részt 
szerdán este azon az iró - olvasó 
találkozón, amelyet Berkesi And
rás részvételével tartottak a VI

DEOTON Művelődési Házában*.." — 
olvashattuk a Fejér megyei Hírlap 
1 9 7 1. szeptember 24-i számában* 
Szinte magam előtt látom, amint az 
iró - olvasó találkozók rendezésé
ben jártas könyvtárosok arcán gú
nyos mosoly jelenik meg, jelezve, 
hogy igy nem nehéz kétszázhusz em
bert becsalogatni - könyvtári ren
dezvényre *

Valóban nem nehéz, nos, ezért 
i s rendeztük meg ezt a találko
zót, Könyvtárunk, sokak előtt is
mert mostoha körülmények között 
dolgozik a VIDEOTON Művelődési Há
zában, a vállalat létszámához, vi
szonyítva kis apparátussal* Az ér
deklődés felkeltésére irányuló te
vékenységét, ennek hatásfokát 
rontja a vállalathoz már nem illő 
művelődési ház, amelynek külleme 
és felszereltsége is igen sok kí
vánni valót hagy maga után* Könyv
tárunk feladata elsősorban — hi
szen üzemi könyvtár a gyár dol
gozóinak minél nagyobb tömegeit 
olvasóvá tenni és olvasói ízlésük 
emelését segíteni*

Két adat igényesebb rendezvé
nyeink látogatottságáról: 1970,no
vember 14— én Moldova Györggyel 
rendezett iró - olvasó találko
zónkon 32 fő vett részt, Csoóri 
Sándorral rendezett találkozónkon 
(19 7 1* március 24,) ló volt a 
résztvevők száma* Ez a két szám 
összevetve a fenti adattal, azt 
hiszem, önmagáért beszél. Különö
sen akkor, ha tudjuk, hogy az 
utóbbiak propagálására legalább 
kétszer annyi időt és fáradságot 
fordítottunk, mint a 220 főt von
zó Berkesi-müsorra, Rá kellett 
jönnünk: csak az igényes rendez
vények önmagukban - természetesen
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a könyvtári olvasóvá toborzás más 
módszereivel együtt - még nem tud** 
ják, vagy csak kis mértékben tud
ják a könyvtárba szoktatni, vagy 
legalább csak megismertetni a 
könyvtárral potenciális olvasóin
kat,.

Tavasszal végzett röplapos 
felmérésünk adatai szerint a meg
kérdezettek 80 %-a a két ismerten 
népszerű Íróval, Szilvási Lajossal 
és Berkes! Andrással szeretett 
volna találkozni,. Kívánságukat nem 
szabad és nem is lenne értelme fi
gyelmen kívül hagyni. Bizalmuk 
megnyerése nélkül - úgy véljük -, 
nem tudunk előbbre lépni. Célunk 
Így elsősorban nem az igény kri- 
tikátlan kielégítése, hanem fő
ként a bizalom megszerzése volt. 
Ugyanakkor az iró - olvasó talál

kozó korántsem egyértelmű sikere 
kapcsán lehetőségünk nyílt arra, 
hogy közvetlenül a műsor után, sőt 
még több héttel később is elbeszél
gessünk a hallgatókkal észrevéte
leikről, véleményükről, és ezeket 
a beszélgetéseket nevelési célki
tűzéseink szolgálatába állítsuk.

Az elkövetkezendő időkben is 
szándékunkban áll - anyagi lehető
ségeinktől függően - az igényesebb 
műsorok között egy-egy hasonló 
jellegű, nagy tömeget vonzó ren
dezvényt tartani. Engedékenység 
ez, megalkuvás? Nyilvánvalóan nem! 
Ha ugyanis sikerült ezekkel a ren
dezvényekkel minél több dolgozón
kat könyvtárunkba szoktatni, akkor 
izlésformálásuk lehetősége már 
kézzel fogható közelségbe került.

Pálfalvi Mária
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égen bevált csíny, hogyha két ember feltűnő érdek- 
<ÉkJr lődéssel az égre bámul, rövid időn belül a kiván- 
M  csiak gyűrűje veszi őket körül, akik szintén lát
ni akarják az "égi tüneményt".

Ez az ötlet szakította félbe a fejtörést, amelyet 
a művelődési autó nyári ismeretterjesztési programjá
nak kidolgozása okozott. Hiszen ilyenkor a könnyű, 
szórakoztató műsorok szezonja van. S miért is ne néz
hetnénk az égre? Nincs ott semmi olyan, amit Iá éven 
aluliak nem láthatnak, Mert ez is szempont. Meg aztán 
pénzükbe se kerül... és mindenki jól látja.

így esett a választás a távcsöves csillagnézésre, 
és felkértük a megyeszerte közismert amatőrcsillagászt 
a csillagos égen való kalauzolásra. A spontán érdeklő
désre számítottunk, csupán a biztonság okáért rajzoltam 
plakátokat. Mindössze egyetlen apró momentum zavart:nem 
tudtam, hol kell a távcsőbe nézni, A józan ész azt dik
tálta, hogy az égre irányított cső alsó nyílásán kell 
be és a felső nyitásán pedig kinézni. A plakát ilymódon 
egész szemléletesre sikerült.

Elérkezett az első előadás napja.
Lajostelep: "Most van a nap lemenőben" - énekelték 

az idénymunkás lányok a tarlóról befele jövet (de az is 
lehet, hogy a kukoricásból), ahogy az már róluk minden
féle szociográfiában Írva van. Tudniillik, hogy befele 
jövet énekelnek. A cselédházakból kandi tekintetek ki
sérték a távcső felszerelését. Az üzemi konyha irányá
ból átható pörköltszag terjeng tarhonyával. Kellemes 
nyári este...

Nekem - talán mert egy könyvtároshoz igy illik - 
Babits sorai motoszkáltak a fejemben: "Bús donna barna 
balkonon, mereng a bíbor alkonyon..." Pedig se balkon, 
se donna, legfeljebb a csalántenger haji 8. dozik a lágy 
esti fuvallatban.

A kisebbfajta légvédelmi ágyúhoz hasonló távcsövet 
mindenesetre ott szereltük fel, ahol a legkevesebb a 
csalán.

- Tessék mondani, ebből lőni fognak? - érdeklődik 
az egyik rosszul informált mezítlábas fiúcska.

Még világos van, amikor a Hold megállapodásunk sze
rint felkel. Csillagászunk szakértelemmel "célbaveszi", 
és kezdődik a csillagnézés, ahogy ők nevezték, "kukucs
kálás" .

Fiatal traktoros néz a lencsébe. Elképedve kiált 
föl: - A kiskésit! Teljesen olyan, mint a TV-ben!

Csillagászunk arcán méltatlankodás, de rendíthetet
lenül magyaráz tovább és ismétel az újonnan jöttek 
kedvéért.

Öreg néne totyog oda, kezében tejeskanna. A fiata
labb ja előre engedi. A néni leguggol, alulról kukucs
kál a távcsőbe.

CSABA ORSOLYA
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- Nem úgy kell! Nem ott kell nézni! - kiabálják a kör- 
benállók. Mire a néni: - Mán nekem ne mondják ked~ 
veskéim, én a "plakáton" igy láttam...

Hét és nyolc óra között - programon kivül - megin
dul a szunyoginvázió. Erre nem számítottunk. Ettől 
kezdve úgy néz ki a távcsőre várakozók sora, mint egy 
sportköri bemelegítés edzés előtt. Aki éppen kukucskál, 
azt mások vakarják szolidaritásból. A csillagász az 
ügyeletes kezével mindig utána állit a távcsövén, a má
sikkal vakarózik.

Végül is a szúnyogok kerülnek ki győztesen a pár
harcból .

A csillagnézők Holdat, Marsot, Jupitert otthagyva
- mint vesztes csapat - menekülnek a még mindig iny— 
csiklandozó pörköltszagot árasztó ebédlőbe, ahol a mű
velődési autó vezetője csillagászati kisfilmeket vetit 
számukra. A vásznon kondér nagyságú hold jelent meg az 
összes kráterével' és hegyével. A nézők soraiból elége
dett felkiáltások hangzanak: - Sokkal nagyobb, mint az 
odakinti! És még szúnyogok sincsenek!

A hátsó sarokban - akiket a világmindenségnél job
ban izgatott a pörkölt szaga - a jelenlévő szakácsnőt 
próbálják rábírni, hogy adja elő a maradék pörköltet.

A programba ~ a puszták mellett - egyetlen községet 
iktattunk, az érdeklődés összehasonlitása végett.

Valóban, itt ellenállóbbnak bizonyult a hallgató
ság a szúnyogokkal szemben. Talán azért, mert a tanács
elnök is ott volt. S mivel ő nem vakaródzott, senki 
sem tett egy hangos megjegyzést sem a szúnyogokra.Csak 
úgy félszájjal, egymást oldalbabökve kérdezték: - Magát 
is csipik?

A tanácselnök éppen a Marsot nézte, amikor az egyik 
néző - a sötétség leple alatt - megszólalt: - Elnök 
elvtárs! Vehetne a művelődési ház részére egy ilyen 
távcsövet! Az elnök szó nélkül kukucskált tovább, majd 
nagysokára megszólalt: Annak ugyan befellegzett... -
és a Marsra mutatott, ^ppen fátyolfelhő úszott elé. De 
senki sem feszegette tovább a ‘kérdést. Ki tudja, mire 
értette az elnök?

A kíváncsiság nem hagyta nyugton a közeli kocsmá
ban iszogatókat sem. Hiszen olyan embergyürü vette kö
rül a távcsövet, hogy ott valami egészen rendkívüli do
lognak kellett történnie. A józanabbja odabotorkált. Az 
elsők közt két férfi, aki bizonyára többet ivott már 
ötven csöppnél. Egymást átkarolva megállnak a csoport 
mellett.

- Kit ütöttek le? - kérdi az egyik. Elszontyolodva 
veszik tudomásul, hogy semmi botrány, itt ismeretter
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jesztés folyik. A másik erősködik, hogy ő is a távcső
be akar nézni. Odatolakodnak.

- Érdekes! - kapaszkodik meg a távcsőben - szabad
szemmel milyen fényesnek látom a Holdat, emigy meg ko
romfekete!

- Fekete hát, hiszen a barátja a távcső másik végé
nek támaszkodik - figyelmezteti a rendületlen-türelmü 
csillagász, aztán tovább magyaráz:

- Az a sötét folt ott középen az Esők tengere...
- Már megint a kocsmában kódorogsz, ahelyett, hogy 

hazagyLinnéi?! - csendül egy kellemes szoprán a hátunk 
mögött. Az egyik részeg feleségének a hangja. S rögtön 
utána a méltatlankodó, borizü válasz:

- Én?! A kocsmában?! Édesanyám! Ezek a kukkeros elv
társak a megmondhatói, hogy egész este a Holdat néztem!

Bucsuzáskor itt is - és mindenütt - megerősítették, 
hogy ilyen jól sohse művelődtek. Menjünk máskor is.
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zlo l va spin épé

A Magyar-Szovjet Baráti Társaság - 
a Magyar írók Szövetségével, 

a KlSZ-szel, a SZOT-tal, a Hazafias Népfronttal, 
a Művelődésügyi és Munkaügyi Minisztériummal, 

kiadó és terjesztő vállalatokkal közösen -

P Á L Y Á Z A T O T
hirdet

K E L L  A J Ó  K Ö N Y V  
cimmel

A pályázat 1971 októberétől 1972 októberéig tart.

T u d n i v a l ó k

1. Mi a feltétele a részvételnek?
a) A pályázat résztvevői 6 müvet választhatnak az olvasópályázat 

füzetében közölt irodalomjegyzékből.
b) A kiválasztott és elolvasott müvek alapján a füzetben mellékelt 

pályázati lapokon megválaszolják a megfelelő kérdéseket.
c) A pályázati lapokat 1972, október 1-ig átadják a könyvtárosnak, 

könyvesboltnak, (Csak olvashatóan kitöltött adatokkal ellátott pályáza
tokat fogadnak el.)

2, Milyen segítséget kapnak a pályázók?
a) A könyvesboltokban megvételre, a könyvtárakban kölcsönzésre biz

tosítják és előjegyzik az igényelt müveket.
b) A könyvek kiválasztásához segítséget adnak a könyvtárosok és 

terjesztők. A könyveket kiállítások keretében is bemutatják.
c) A könyvtárak könyvbemutatókat, olvasói ankétokat, irodalmi este

ket, könyv-vitákat, vetélkedőket szerveznek és a pályázaton részt ven
ni szándékozóknak ezekre meghivót küldenek.

d) A Rádió és Televízió műsoraiban feldolgozásra kerülnek a pályá
zatra javasolt müvek. A programról a sajtó, a könyvtárak röplapjai ut
ján tájékoztatják az érdekelteket.
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AZ OLVASÓ NÉPÉRT

3® A pályázat résztvevőinek jutalmazása:
Azok között, akik a hat - helyes válaszokat tartalmazó - pályázati 

lapot 1972® október 1-ig átadták valamely könyvtárnak vagy könyvesbolt
nak, 1972. decemberében, nyilvános sorsoláson az alábbi dijakat sorsol** 
ják ki:

I* dij: ZSIGULI személygépkocsi 
II. dij: kétszemélyes társasutazás Moszkvába és Leningrádba

III® dij: egyszemélyes társasutazás Moszkvába és Leningrádba
IVe dij: egyszemélyes társasutazás Moszkvába és Leningrádba
V® dij: egyszemélyes társasutazás Moszkvába
VI® dij: egyszemélyes társasutazás Moszkvába
További dijak: értékes pénz-, tárgy- és könyvjutalmak®

P Á L Y Á Z A T I  F E L H Í V Á S

Kedves Gyerekek!

A Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó az általános iskolák felső tago
zatos tanulói részére ötödször is meghirdeti Ezt olvastam cimü olvasó
napló-pályázatát® Az uj napló (olvasónaplónk 8® kiadása) különbözik az 
előzőktől, tehát idei pályázatunk is eltér a korábbiaktól®

A pályázaton való részvétel alapfeltétele: beküldeni az olvasónap
lót három, könyvről készített feljegyzésekkel® A feljegyzéseknek sem 
formáját, terjedelmét, sem tartalmát nem kötjük meg®Feljegyezni azt ér
demes - a néhány legfontosabb néven, adaton kivül-, hogy milyen élményt 
jelentett egy-egy könyv elolvasása®

Idei rejtvénypályázatunkon is könyveket sorsolunk ki a helyes meg
fejtők között®

Külön dijjal jutalmazandó ez évi feladatunk: "Máig sem volt reám 
nagyobb hatással olvasmány," Ehhez segítségül és érdekes olvasnivaló
ként szemelvényeket közlünk a naplóban: magyar irók vallomásait arról, 
hogy mit olvastak szivesen gyerekkorukban®

Kérünk minden pályázót, hogy gondosan töltse ki az olvasónapló ősz- 
szesitőlapját (1-2® oldal) és a statisztikai részt is (31-32® oldal®)

Dijaink a következők:
Io dij: 600®- Ft-os könyvvásárlási utalvány 

II® dij: 400®- Ft-os könyvvásárlási utalvány 
III® dij: 25O®— Ft-os könyvvásárlás! utalvány 
KUlöndij: 300®= Ft-os könyvvásárlási utalvány

Az ötven legjobb pályázó szokás szerint jutalomkönyvet kap® A rendezvé
nyek és idézetkeresö játékok helyes megfejtői között - a felsorolt di—
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jakon és jutalmakon felül - könyveket'sorsolunk ki. - Valamennyi ered
ményes résztvevő (nemcsak a nyertesek és díjazottak, hanem minden gon
dos és szép napló tulajdonosa) oklevelet és részvételi igazolást kap.

Eredményhirdetés után naplóját mindenkinek visszajuttatjuké
Az olvasónaplókat egyénileg vagy csoportosan (pl. iskola vagy 

könyvtár közvetítésével) a kiadó címére lehet beküldeni:
MÓRA FERENC IFJÚSÁGI KÖNYVKIADÓ 

V. Olvasónapló-pályázat
BUDAPEST VII. Lenin körút 9-H-

A beküldés határideje: 1972. április 10.
Eredményhirdetés: 1972. junius 1-én lesz.

Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó
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GYERMEKILLUSZTRÁTOROK DUNAÚJVÁROSBAN

Nem önképzőkörben, nem művészek 
vezette műhelyben találkoztunk® 
Akiket láttam, ecsetjüket még nem 
a rutin vagy a tanultak segítet
ték át a nehéz pontokon, amikor 
leültek, hogy élményeiket képpé 
formálják. Dunaújváros, 1971® ok
tóber 20, délelőtt 10 óra. A kész 
munkák kirakva egymás mellett, a 
tekintetek össztüzében: zsűrizés
re várnak. A József Attila Városi 
Könyvtár illusztráció-pályázatát 
értékelik.

A versenyre mindenki benevez
hetett, aki a gyermekkönyvtár ol
vasója, legkedvesebb könyveinek 
illusztrálásával. Most, az ered
ményhirdetésre nemcsak a kis al
kotók jöttek el, hanem barátaik 
is, hogy meghallgassák a zsűri el
nöke, P® Csasztka Ilona képzőmű
vész indokolását a döntésekről®

Nagy az izgalom a gyerekek kö
zött, a rajzok fölé hajolnak, hal
kan latolgatják egymás között az 
esélyeket. A beérkezett illuszt
rációkat nézegetjük mi is: össze
sen negyven rajz fekszik előttünk, 
élményt jelent végigmenni a soron® 
Változatos technikával készültek: 
van köztük akvarell, pasztell, 
szén- és tusrajz is. Van aki több 
munkával is szerepel® A könyvtáro
sok elmondják: legfőbb szempont
ként kötötték ki, hogy kizárólag 
a gyermekek saját elképzelése 
alapján készitett, tehát eredeti 
pályamunkákkal lehet benevezni® 
Helyes igény volt ez: általa ki
zárták az esetleg technikailag

kifogástalan, de önállóságot nél
külöző másolatokat, a rajzokon a 
gyerekek alkotó fantáziája, te
remtő kedve érvényesülhetett.

Valóban, a legizgalmasabb és leg
kedvesebb könyvélmények elevened
tek meg a vonal és tónus, a formák 
és szinek eszközeivel a rajzlapo
kon. Sokan egy-egy mesejelenetet 
választottak témául, jól megra
gadva a történés ábrázolható moz
zanatait. Ezekre inkább az alsóta
gozatosak vállalkoztak; Mici Mackó 
egyik-másik megjelenitése illuszt
rációs telitalálat - gyermeknyel- 
ven elbeszélve® Kétségtelen, hogy 
a különböző irodalmi müvek il
lusztrálása más és más nehézségi 
fokot jelenthet - és nemcsak ebben 
a korban! a pályázók mégis a 
legkeresettebb, a legolvasottabb 
könyvekből válogattak, nem riadtak 
meg a nehezebb feladatoktól sem.A 
két Lotti több rajzon is szerepel, 
s az is kiderül, milyen hatással 
vannak a gyerekekre a fantasztikus 
történetek, regények (Fehér Klá
ra: Földrengések szigete, Csernai 
Zoltán: Az özönviz balladája). Nem 
kevesebb ihletést kaptak az állat- 
és gyermektörténetekből, vadászje
lenetekből mint Hermann Melville 
Moby Dick-je, A fehér bálná-ja,.. 
Adam Bahdaj Fekete esernyő~je,vagy 
a klasszikus remekművekből, mint 
Molnár Ferenc Pál utcai fiuk cimü 
ifjúsági regénye® Nem hiányoznak 
természetesen a fiuk kedvencei, az 
indiántörténetek nyomán készült 
rajzok sem®
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És a kivitelezés? A ragyogó 
kompozíciók mellett persze akad
tak kevésbé sikerültek, színvilá
gukban is bátortalanabbak, követ- 
kezetlenebbeko Ám ekkora gazdag
ság, sokszínűség láttán önkénte
lenül is arra gondol az ember, 
hogy a felnőttek gyerek témájú 
rajzai technikailag lehetnek töké
letesebbek, de a gyerekrajzok fi
nom báját, naiv tiszta szépségét, 
esetlen őszinteségét, a nagyszerű 
csodálkozást, a felfedezés és tük
rözés ilyen makulátlan örömét csak 
a gyerekek rajzain érezheti a 
szemlélőé Mást is mutatnak ezek a 
rajzok: a gyerekek megfigyelőké- 
pességének terjedelmét, mélységét, 
élményeik intenzitását. Ösztönző
leg hatnak a gondolkodásra, gazda
gítják a kifejezőképességet. Kész
ség és érzék finomodik a gyerekben 
a valóság, a világ és benne saját 
maga szerepének és helyének fölis
merd sére.

P, Csasztka Ilona nagyon he
lyesen nemcsak a legszebb alkotá

sok készítőihez szól,-; hanem min
den pályázónak ad egy-két jó taná
csot, rámutatva a hiányosságokra. 
Felhivja a figyelmet az eredetiség 
igényére, elmondja,hogy a rajzoló
nak függetlenítenie kell magát a 
már ismert illusztrációktól, s 
hogy a képi kifejezőkészséget tár
latlátogatásokkal is kell fejlesz
teniük a gyerekeknek,

A legjobb rajzok készitői 
könyvjutalmat vesznek át, de ennél 
is nagyobb kitüntetés, hogy mü
veik a könyvtár falaira kerülnek. 
Tetszik ez a kis alkotóknak, és 
tetszik a látogatónak is,Az ötlet, 
az előkészítés, a lebonyolitás.Az, 
hogy a gyerekek rajzaik témáját 
olvasmányaikból merítették. Mert 
az irodalom és képzőművészet ilyen 
jellegű összekapcsolása jól szol
gálja a gyerekek komplex esztéti
kai nevelését, ha az olvasás szem
pontjait most külön nem is említ
jük - a könyvtárakban.

Néda Lászlóné
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A KISZ közelgő VIII. Kongresszusának tiszteletére két kiadvány is 
jelent meg Fejér megyében.

I
 Fejér megye ifjúsági mozgalma adatok és képek
tükrében- 1967-1971- Kiad. a KISZ Fejér megyei Bi
zottsága. [Székesfehérvár, 1971 • J 24- 1.

A kiadvány 23 fénykép és több mint 25 táblázat adatainak segítségé
vel átfogó képet ad a megye közel 26 ezer KISZ tagjának négyéves munká
járól és eredményeiről, az alapszervezetek és bizottságok tevékenységé- 
ről. A küldöttértekezletek sikeres lebonyolitásához, az aktívabb viták
hoz, a Kongresszus eredményes előkészítéséhez segítséget nyújtó hasznos 
összefoglalás az úttörő csapatok adatainak közlésével zárul.

I
Aczél Gábor: Tiéd a holnap. Fejezetek az ifjúsá
gi mozgalom dunaújvárosi történetéből. (Kiad. a KlSz 
Dunaújvárosi Bizottsága.) (Dunaújváros, 1971.)101 1.

"A városépítés hőskorának felidézése nem az emlékeket szándékozik 
megőrizni. Inkább hid a két fiatal generáció között. Egy nemzedéknyi 
múltba visszanézve is éreznünk kell, hogy nemcsak előbbre lépünk,hanem 
egy lépcsőfokkal magasabbra is. A múlt tisztelete mindig a jövő megbe
csülésére tanit és mai felelősségünkre" - olvashatjuk az előszóban."Két 
évtized még nem történelem", de az 1950. májusától, a Dunai'Vasmű és 
Dunaújváros építésének kezdetétől 1957. márciusáig, a Magyar Kommunista 
Ifjúsági Szövetség megalakulásáig eltelt hét év nemcsak az épitkezés, 
hanem az ifjúsági mozgalom hőskora is. A könyv három nagy fejezetében 
(1950 május - 1951° február, 1951° február - 1953 június, 1953° junius. 
- 1957° március) a szerző egyaránt felhasználta a korabeli napilapok 
anyagát, az egykori jegyzőkönyveket és beszámolókat, valamint a mozga
lom irányitóinak, vezetőinek visszaemlékezéseit. Az adatok gondos ősz— 
szógyűjtésével és mértéktartó közlésével vált lehetőség arra, hogy a. 
könyvből megismerhető legyen nemcsak az ifjúsági mozgalom kibontakozá
sának és fejlődésének útja, hanem nagy vonalakban az épitkezés törté
nete is.

(T.Gy.I.)
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* NÉGY SZAKSZERVEZETI KÖNYVTÁR 
folytatja tevékenységét uj, önál
ló helyiségben, az eddigieknél 
kedvezőbb feltételek között, szep
tember-október óta® A MÁV Kultur- 
ház székesfehérvári szakszervezeti 
könyvtárában az uj helyiségben a 
melegpadlót most készitik, jövőre 
kap uj berendezést® Társadalmi 
munkával építették fel a puszta
szabolcsi MÁV Góc-könyvtár mint
egy 30 négyzetméter alapterületű 
helyiséget, mely uj berendezést 
is kapott® Az önálló helyiséghez 
jutott Vörös Október Ruhagyár du
naújvárosi gyáregysége könyvtárá
nak berendezése rövidesen megol
dódik, a dunaújvárosi MÁV Góc
könyvtár uj bútorokkal való felsze
relését ezután kell még biztosíta
ni G

SÁRKERESZTESEN - mintegy más
fél évi szünetelés után - augusz
tus le óta ismét fogadja olvasóit 
a községi könyvtár. A művelődési 
otthon épületében felújítással 
kialakított és a korábbinál mint
egy háromszor nagyobb alapterületű 
helyiségben megnyilt intézményben 
uj könyvtáros látja el a teendő
ket; tiszteletdiját - támogatás
ként - a helyi termelőszövetkezet 
biztosítja.

ÖSSZESEN NYOLCVANEZER FORINT 
összegű berendezéssel és felsze
reléssel gyarapodott a harmadik 
negyedév során három község: Alsó- 
szentiván, Nagylók és Sárszentágo- 
ta könyvtára. Az ' intézmények uj 
könyvál Tv. ányt, kölcsönzőasztalt, 
katalógusszekrényt, kiállítási 
tárlót és olajkályhát kaptak.

UJ FIÓKKÖNYVTÁR LÉTESÍTÉSÉT 
tervezik Bicske-Ujtelepen. A nagy
község mintegy háromezer lakost 
számláló kerületében már megkezd
ték annak a kulturális objektumnak 
az alapozási munkáit, amely nappal 
az öregek napköziotthonaként, este 
pedig klubkönyvtárként működik 
majd. A közel 1 millió forint 
költségből emelt uj épület redőny
falakkal is tagolt négy övezetéből 
38 négyzetméter alapterületen ál
lítják fel a könyvtárat, több mint 
3000 kötettel, zárható szabadpol
cokon. Az intézmény megnyitását 
1972-re tervezik.

KLUBKÖNYVTÁRAT létesítenek Mó
ron, az 1971? január 1-én tanácsi 
kezelésbe adott, volt szakszerve
zeti székház épületében. Az objek
tum eddig is kulturális célokat 
szolgált - könyvtár nélkül. Most 
közel 70 négyzetméter alapterületű 
helyiséget alakítottak ki 25 000 
forint felújítási keretből a 
könyvtár számára.,mely a jelenlegi 
járási könyvtár fiókintézménye
ként, klubkönyvtári szervezetben 
működik majd. A több mint 3000 kö
tetes letéti állománnyal induló 
könyvtár mellett két klubhelyiség 
és egy nagyterem egyéb népművelési 
célokat szolgál. A burkoló munkák 
befejezésével és a berendezés biz
tosítása után, az uj létesítmény 
megnyitását 1972-re tervezik.

KLUBKÖNYVTÁRAT alakítanak ki 
Fülén, a régi moziépületből, mint
egy 200 ezer forintos költséggel. 
A község régóta húzódó könyvtár
problémája ezzel megoldódik.
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ÚJABB SZAKSZERVEZETI KÖNYVTA
RAK kapcsolódtak be a közelmúlt
ban az SZMT Központi Könyvtár le
téti hálózatába; legutóbb a szé
kesfehérvári Finommechanikai Javi- 
tó Vállalat könyvtára. A korábban 
önálló egységek fejlesztése és 
szolgáltatásaik magasabb minősége 
a hálózaton belül jobban bizto
sítható. Rövidesen a hálózat tag
ja lesz a Vörös Október Ruhagyár 
dunaújvárosi gyáregységének szak- 
szervezeti könyvtára is.

LETÉTET LÉTESÍTETT a martonvá- 
sári klubkönyvtár júniustól au
gusztus közepéig a martonvásári 
KISZ Önkéntes Építőtáborában. A 
klubkönyvtáros, mint a táborveze
tőség tagja* a kölcsönzéseken ki- 
vül gazdag irodalmi programsoro
zatot rendezett a fiataloknak. En
nek során julius 7-én, 21-én, au
gusztus 4-én és 18-án Takács Imre 
József Attila-dijas költő és Sobor 
Antal iró találkozott a táborozok 
különböző csoportjaival.

BEFEJEZTÉK a zenei részleg 
hangiemezállományának katalogizá
lását a dunaújvárosi József Attila 
Városi Könyvtárban.A 221 db lemez
ből álló, még fiatal gyűjteményt 
hangszalagok egészítik ki, amelyek 
elsősorban a legkeresettebb, nagy- 
forgalmu zenemüvek (egyes barokk, 
preklasszikus szerzők, könnyűzene) 
lemezeinek kímélését szolgálják. A 
részleg a lemezek helybeni leját
szásán kívül kérésre hangmásolást 
is szolgáltat, hozott magnetofon
szalagra.

A zenei részleg 12 férőhelyes 
lejátszó asztalánál egyidejűleg 
két lemezjátszóról és egy magne
tofonról vagy rádióról közvetített 
- összesen három féle program 
hallgatható.

KATALÓGUSRENDSZERÉNEK építé
sében a sárbogárdi járásban élen
jár Mezőszilas községi könyvtára. 
A több mint négy és félezer köte
tes könyvtár kartotékos raktári 
nyilvántartásán kívül szerzői és 
cimrendszós betűrendes és szakka
talógussal rendelkezik.

KÉT AJÁNLÓ BIBLIOGRÁFIÁT állí
tott össze a Vörösmarty Mihály Me
gyei Könyvtár olvasószolgálati 
csoportja a közelmúltban a TIT fel" 
kérésére: a Világnézetünk alapjai 
és a szocialista hazafiság tárgy
körét feldolgozó előadássorozathoz.

A KÖNYVTÁRI ESTÉK ősszel újra 
indult első rendezvényére - Örkény 
István estjére -, ajánló bibliog
ráfiát adott ki a Vörösmarty Mi
hály Megyei Könyvtár. A kiadvány, 
mely az Örkény Istvánról szóló 
irodalomból is válogatást nyújt, 
félezer példányban jelent meg.

UJ KÖNYVEK FIATALOKNAK címmel 
ajánló bibliográfiát adott ki 
szeptemberben a Vörösmarty Mihály 
Megyei Könyvtár. A gyermekkönyv
tárból az intézmény felnőtt rész
legébe átiratkozó fiatalok számára 
készült, ötven müvet ismertető,il- 

' lusztrált kiadványt Andrássy Ot- 
tóné, az olvasószolgálati csoport 
munkatársa állította össze. Tervek 
szerint a jövő évben megjelenő,ha
sonló rendeltetésű, de jóval maga
sabb példányszámú bibliográfiát a 
KISZ Fejér megyei Bizottsága és 
a Vörösmarty Mihály Megyei Könyvtár 
közösen adja ki és terjeszti majd.

A SZÉKESFEHÉRVÁRI JÁRÁS Pol- 
gárdi báziskönyvtárához tartozó 
községi könyvtárainak szakmai mód
szertani irányítását 1971* augusz
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tus 1-től Májer Sándortól, aki So
mogy megyébe távozott, Parall Fe- 
rencné fiókkönyvtáros vette át® A 
polgárdi községi könyvtár helyi 
tevékenységének feladatait Józsa 
Anna, korábban a VIDEOTON szak- 
szervezeti hálózatában dolgozó 
munkatárs végzio

A FŐHIVATÁSÚ NÉPMŰVELŐK idei 
nyári tanfolyamán, melyet augusz
tus 2 - 7-ig rendeztek Fehérvár
csurgón, 3-án a járások területi 
tevékenységéről szóló tájékozta
táson a járási könyvtárak igazga
tói is résztvettek. Ezenkivül 
több, a könyvtári munka területét 
érintő, könyvtárosokat érdeklő 
előadás is elhangzott® Augusztus
5- én Emberek és könyvek cimmel H® 
Sass Judit olvasásszociológiai, s 
még aznap Tunkli László egyetemi 
adjunktusnak a kommunikáció pszi
chológiai kérdéseiről szóló elő
adását hallgatták meg a népműve
lők® Augusztus 6-án dr. Csongor 
Endréné, a Vörösmarty Mihály Me
gyei Könyvtár igazgatója a kül
földi könyvtárügy kérdéseiről be
szélt a tanfolyam hallgatóinak®

AUGUSZTUS 20-tól szeptember
6- ig bezárta kapuit a Vörösmarty 
Mihály Megyei Könyvtár® Ez idő 
alatt ujrafestették a felnőtt köl
csönző és olvasótermi övezet fa
lait mindkét szinten, s elvégezték 
az időközben szükségessé vált ki
sebb szerelési és javitási munká
latokat. A festés idejére a könyv
tár dolgozói a szabadpolcon elhe
lyezett állományt a Csók István 
Képtár szomszédos termében helyez
ték el®

TOVÁBBI TAPASZTALATCSERÉKRE 
került sor augusztus folyamán. A 
megyei könyvtár technikai munka
társai A-én meglátogatták a duna
újvárosi József Attila Városi

Könyvtárat, két fiókkönyvtárát és 
a Dunai Vasmű Vörösmarty Könyvtá
rát® A dunaújvárosi József Attila 
Városi Könyvtár dolgozóinak egy 
csoportja augusztus 13-lA-én a 
tatabányai megyei könyvtárba és a 
tatai városi könyvtárba látoga
tott. A Sárbogárdi és a székesfe
hérvári járás községi könyvtáro
sai augusztus 26-án a Pest megyei 
könyvtárat keresték fel, ahonnan 
több községi intézmény megtekinté
sére a területre utaztak®

A HARMADIK NEGYEDÉVBEN befeje
ződött a Dunaújváros városi és 
járási könyvtárhálózatában tartozó 
intézmények felmérő vizsgálata® A 
felmérés, amely a József Attila 
Városi Könyvtárra, két fiókintéz
ményére: a Ságvári Fiókkönyvtárra, 
a Bartók Béla Klubkönyvtárra, to
vábbá hét községi könyvtárra ter
jedt ki, egységes szempontok alap
ján, sokoldalúan feltárta az in
tézmények működési feltételeit, 
tevékenységét, tartalmi munkáját 
és hiányosságait.

A DUNAÚJVÁROSI József Attila 
Városi Könyvtár és fiókintézmé
nyeinek a harmadik negyedévben 
végzett felmérését, a vizsgálat 
tapasztalatait tárgyalta meg 
szeptember 10-én a Városi Tanács 
Művelődésügyi Osztályának vezető
je és a Vörösmarty Mihály Megyei 
könyvtár képviselője®

A POZSONYI EGYETEMI KÖNYVTÁR 
munkatársai magyarországi tanul
mány ütjük során szeptember 10-én 
meglátogatták a Vörösmarty Mihály 
Megyei Könyvtárat. A harminc fő
nyi csoport az intézmény megtekin
tése után városnéző sétán ismerke
dett Székesfehérvár nevezetessé
geivel, műemlékeivel®
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AZ ŐSZI HÓNAPOKBAN tapaszta
latcsere utat szervezett a Vörös- 
marty Mihály Megyei Könyvtár® 
Szeptember 23-24-én a bicskei és 
a móri járás főhivatású könyvtá
rosai látogatták meg a pápai vá
rosi-járási, az ajkai városi, a 
devecseri járási ás a veszprémi 
megyei könyvtárat.Szeptember 27= 
28-án a dunaújvárosi járás főhiva
tású könyvtárosai Pest megyébe 
látogattak, ahol a szentendrei já
rás könyvtáraiba jutottak el. 
Ugyancsak Pest megye, a ceglédi és 
a budai járás könyvtárait tekin
tették meg szeptember folyamán a 
székesfehérvári és a sárbogárdi 
járás főfoglalkozású könyvtárosai.
A megyei könyvtár olvasószolgálati 
munkatársainak hét fős csoportja 
pedig Szombathelyre, az uj megyei 
könyvtárba utazott tapasztalatcse
rére, szeptember 30-án és október 
1-én®

KÉT TAPASZTALATCSERE-UTAT
szervezett a közelmúltban az SZMT 
Központi Könyvtár: Dunaújváros és
környékének szakszervezeti könyv
tárosai szeptember 30-án Pécsre 
látogattak, ahol az SZMT Központi 
Könyvtár, valamint a város többi 
szakszervezeti könyvtári intézmé
nyével ismerkedtek® Október 11-én 
Székesfehérvár és környékének 
könyvtárosai Várpalotán, Veszprém
ben és Zircen jártak®

AZ OPKM és a Pedagógus Szak- 
szervezet Központi Vezetőségének 
Szervezési és Köznevelési Osztá
lya 1971® október 1-én és 2-án 
Balatoniüreden tanácskozást rende
zett® Dr® Gosztonyi János művelő
désügyi miniszterhelyettes beveze
tője után dr® Köte Sándor, a neve
léstudományok kandidátusa ”A peda
gógiai muzeális értékek felhasz
nálása a szocialista pedagógiai

közgondolkodás fejlesztésében” 
cimmel tartott előadást, majd Kis
faludy Sándor, az Országos Peda
gógiai Könyvtár és Múzeum főosz
tályvezetője ismertette a muzeá- 
ális értékű iskolai könyvtárak 
helyzetét® Az előadásokat vita kö
vette, melyen hozzászóltak a nagy 
múltú középiskolák könyvtárosai 
is® A tanácskozáson részt vett a 
fővárosi és több, köztük a Fejér 
megyei iskolakönyvtári felügyelő 
is o

A JÁRÁSI IGAZGATÓK legutóbbi 
értekezletére október 20-án, a 
Vörösmarty Mihály Megyei Könyv
tárban került sor® A könyvtár- 
igazgatók az 19 7 1® év eddigi ered
ményeit értékelték, és többek kö
zött a következő esztendő munka
tervi szempontjait beszélték meg.

A MEGYEI TANÁCS VB székesfe
hérvári Járási Hivatala október 
25-én a járás községeinek könyv
tárügyéről tárgyalt® A munkaérte
kezleten, amelyen részt vett a me
gyei könyvtár igazgatója is, a két 
körzet módszertani irányitásával 
megbizott két főkönyvtáros: Parall 
Ferencné és Pávay Endréné számolt 
be a múlt év munkájáról és az el
következendő feladatokról®

A VIDEOTON szakszervezeti 
könyvtárhálózatának I-III, negyed
évi eredményeit tárgyalta meg ok
tóber 26-án az üzem könyvtári ta
nácsa, és meghatározta a további 
feladatokat® Szeptember 30-ig az 
üzem 16 szakszervezeti fiókkönyv
tára a központi intézménnyel 
együtt 2418 olvasónak összesen 
31 929 kötet könyvet kölcsönzött, 
- tízezerrel többet, mint az el
múlt év azonos időszakában®
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A FEJÉR MEGYEI iskolai könyv
tárosok első alapfokú tanfolyamát, 
melyet az Epitők Művelődési Házá
ban rendezett a Megyei Tanács Mű
velődésügyi Osztálya és a Tovább
képző Kabinet, október 15-én, 9 
órakor nyitották meg. A huszonöt 
fő részvételével lebonyolított 
tanfolyam bevezető előadását "A 
könyv és a könyvtár szerepe a mű
velődésben" cimmel Csukly Alajos, 
a Vörösmarty Mihály Megyei Könyv
tár főkönyvtárosa tartotta,

TÁRSADALMI MUNKÁS szakszerve
zeti könyvtárosok részére szerve
zett alapfokú tanfolyamot Dunaúj
városban az SZMT Központi Könyvtár. 
A november 22-i vizsgával lezárult 
tanfolyamon újabb tizenöt szak- 
szervezeti könyvtáros szerezte meg 
az alapfokú szakképesitést.

A SZAKSZERVEZETI KÖNYVTÁROSOK 
idei továbbképző tanfolyamát októ
ber és november hónapban rendezte 
ineg az SZMT Központi Könyvtár, Az 
SZMT székházában kéthetenként sor
ra kerülő előadásokon és foglalko
zásokon 35 könyvtáros vett részt. 
Legközelebb 1972, februárjában és 
márciusában hivják össze őket, ha
sonló szervezetben, s más, az elő
zőekre épülő tematikával,

A FŐHIVATÁSÚ KÖNYVTÁROSOK 
1971/7 2, évi középszintű tovább
képzése november 10-én kezdődött. 
Az első foglalkozáson, amelyen 
részt vettek a Vörösmarty Mihály 
Megyei Könyvtár, valamint a megye 
főhivatású munkatársai, a nyár 
folyamán lezajlott tapasztalat
cserék értékelésére, megvitatásá
ra került sor. Az egyenként két- 
három napos tapasztalatcseréken 
62 főhivatású könyvtáros vett 
részt, és a meglátogatott intéz
ményekben az őt érintő szakterü

letet tanulmányozta, A látoga
tott területek elsősorban mint 
megyénkkel, községeinkkel valami
lyen közös vonatkozásban érintett 
helységek - Veszprém, Győr, Vas, 
Komárom és Pest megye megyei, já
rási vagy községi könyvtárai vol
tak.

A délután folyamán az eszté
tika, a pszichológia és pedagó
gia köréből szabadon választott 
előadásokat hallgattak könyvtáro
saink ,

TIZENHAT, többségében falusi 
munkatársunk tett sikeres alapfokú 
könyvtáros vizsgát november 15-én, 
a Vörösmarty Mihály Megyei Könyv
tárban. A vizsgázók igen jó felké
szültségről adtak tanúbizonyságot: 
nyolcán kiváló, nyolcán pedig jó 
eredményt értek el. Az újonnan 
vizsgázottaknak további sikeres és 
eredményes könyvtári munkát kivá
runk ,

A KÖZPONTI JÁRÁS II, körzeté
nek tiszteletéijas és főhivatású 
községi könyvtárosai november 22- 
én munkaértekezletet tartottak 
Polgárdiban, a terület báziskönyv
tárában. Az értekezleten, melyet 
dr. Csongor Endréné, a megyei 
könyvtár igazgatója vezetett, a 
három negyedév eredményeit és a 
soronkövetkező feladatokat beszél
ték meg a könyvtárosok.

A SÁROSDI KLUBKÖNYVTÁR a 
könyvkölcsönzések mellett a nyári 
hónapok alatt is foglalkoztatta a 
fiatalokat: a Rejtvényfejtők Klub
jának tagjai rendszeresen megtar
tották összejöveteleiket.
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JÁR A SZÁJAM címmel junius 
23—án került sor Kistelek}/ Zoltán 
előadóestjére a fehérvárcsurgói 
klubkönyvtárban. A nagysikerű es
ten a község érdeklődő fiataljai* 
a pedagógusok és az idősebb kor
osztályú versbarátok nagy létszám
mal vettek részt.

A VELENCEI NYÁR ’71 keretében 
julius 2 - 10-ig Aranyi Sándor,Dé- 
kány Ágoston és Lacza Márta kama- 
rakiállitását rendezték meg a ve
lencei klubkönyvtárban. A kiállí
tás megnyitásán a velencei KISZ 
táborban működő Képzőművészeti Al
kotó Tábor résztvevői is megjelen
tek. Julius 29-én ugyanitt Újházi 
Péter festőművész és Nagy Benedek 
szobrászművész kiállítását nyi
tották meg. Julius 20-án Takács 
Imre József Attila-dijas költő 
szerzői estjére került sor, közre
működött Bajcsay Mária előadómű
vész. Az esten mintegy hatvan fő
nyi közönség vett részt.

HANGVERSENYEK és komolyzenei 
ismeretterjesztő előadások voltak 
junius és julius hónapban a ve
lencei, nagyvelegi, fehérvárcsur
gói, valamint a sárosdi klubkönyv— 
tárban, ahol a székesfehérvári 
Zeneiskola vonósnégyese Mozart-, 
Vivaldi- és Haydn:— müveket muta
tott be. A sikeres programokat, 
melyeket a jövőben folytatni kí
vánnak, a Megyei Tanács Művelő
désügyi Osztálya, a Megyei Műve
lődési Központ és az Állami Zene
iskola rendezte.

KÉT CSOPORTBAN, szeptember 
11-én és 18-án délután búcsúztat
ta 14. életévüket betöltött olva
sóit a Vörösmarty Mihály Megyei 
Könyvtár gyermekrészlege. A két 
alkalommal megtartott rendezvé

nyen, melynek során a fiatalok ün
nepélyes keretek között beiratkoz
tak a felnőtt kölcsönzőbe és tájé
kozódhattak a könyvtár használatá
ról, mintegy százhuszan vettek 
részt. Utravalóul a gyermekkönyv
tárénál mintegy tízszer nagyobb 
gyűjteményben való eligazodás meg
könnyítésére ajánló bibliográfiát 
kaptak a megjelentek, melyet erre 
az alkalomra adott ki a könyvtár.

RÖVID NYÁRI SZÜNET UTÁN ismét 
beindultak a gyermekfoglalkozások 
a Vörösmarty Mihály Megyei Könyv
tár gyermekrészlegében. Szombat 
délutánonként változatos program
mal gondoskodnak a kis olvasók 
irodalmi és szakismereteinek bőví
téséről: az október 2-től november 
20-ig megtartott öt rendezvény kö
zül négy ismeretterjesztő jellegű 
volt. November 6-án Nádihegedü 
címmel Móra Ferenc müveiből hal
lottak összeállítást a gyermekek, 
Létay Klára színművésznő előadásá
ban. November 12-én Vargha Balázs, 
a KMK munkatársa vezetett fejtörő 
játékokat a gyermekkönyvtárban.

SZÁLL AZ ÉNEK címmel népdalo
kat, népballadákat hallgattak ok
tóber 4-én a gyermekolvasók a Ve- 
linszky László Városi Könyvtárban. 
A rendezvényen Marosi - Júlia nép
dalénekes és Péter Ilona előadómű
vész lépett fel. Október 11-én 
Kittenberger Kálmánra emlékezett a 
gyermekközönség előtt Mohai Elek 
erdész.

KI MIT TUD? műsort rendezett 
gyermekolvasóinak október 25-én 
a Velinszky László Városi Könyv
tár József Attila lakótelepi fiók- 
könyvtára. A várakozáson felüli 
érdeklődéssel kisért rendezvényen 
23 versenyző szerepelt vers- és
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prózamondással, valamint hangsze
res zenével® A vetélkedő győzte
sei könyv- és egyéb jutalomban ré
szesültek. - Az alagsorban elhe
lyezett fiókkönyvtár gyakran meg
örvendezteti fiatal olvasóit ki
sebb rendezvényekkel is: legutóbb
október 18-án az alsótagozatos 
tanulóknak tartott mesedélutánt a 
könyvtáros.

VIVALDI ÉS AZ OLASZ BAROKK 
cimmel Szili Mihály, az Állami Ze
neiskola tanára tartott előadást 
október 29-én, a József Attila Vá
rosi Könyvtárban. Az érdeklődés 
várakozáson felüli volt: a sok mu
zsikával és kisfilmmel illusztrált 
hangulatos zenei esten több mint 
hetvenen vettek részt.

BARTIS FERENC romániai magyar 
költő, a Martonvásárhelyen megje
lenő Uj Élet c. lap munkatársa 
szerzői estjét november 9~én ren
dezte meg a székesfehérvári Ve- 
linszky László Városi Könyvtár.Be
vezetőt mondott Takács Imre József 
Attila-dijas költő, közreműködtek 
a Vörösmarty Irodalmi Szinpad tag
jai.

Bartis Ferenc másnap délelőtt 
Zsigmond Attila, romániai magyar 
képzőművész társaságában megtekin
tette a megyei könyvtárat.

HÁROM NAGYSIKERŰ irodalmi 
programot rendezett a közelmúltban 
az Épitők Pintér Károly Művelődési 
Házának Hirlapolvasója: október
8-án Tompa László Virrasztók cimü 
előadóestjén, 25-én a Jelenkor 
szerkesztőségi estjén, amelyen 
Arató Károly és Pákolitz István 
költő, valamint Szederkényi Ervin 
főszerkesztő találkozott a folyói
rat olvasóival, nagy számú érdek
lődő közönség jelent meg. November 
17~én került sor Bálint Andrásnak,

a Madách Szinház tagjának Magyar- 
orsáág messzire van cimü előadóest
jére, mely először az Egyetemi 
Színpadon hangzott el, az Előadó
művészek Fesztiválja sorozat kere
tében.

MŰVÉSZETTÖRTÉNETI előadássoro
zatot rendez októbertől májusig a 
VIDEOTON szakszervezeti könyvtára. 
A nyolc előadásból álló sorozaton 
nagy létszámmal vesznek részt a 
^szomszédos 32?. sz. Ipari Szakmun
kásképző Intézet tanulói.

EDISON halálának 30. évfordu
lója alkalmából a Menlo-parki va
rázsló cimmel november 22-én nagy
sikerű ismeret-terjesztő gyermek
rendezvényt bonyolítottak le a Ve- 
linszky László Városi Könyvtárban. 
A meghívott szakelőadó újszerűén 
mutatta be a nagy feltalálót:Száva 
István könyvét diafilmre dolgozta 
fel, ezt is láthatta az 50 főnyi 
érdeklődő közönség; végül a részt
vevők a könyvtár ajándékával: egy- 
egy Edison-fotóval távoztak.

KÉT JÓZSEF ATTILA-DIJAS KÖLTŐ: 
Ágh István és Bella István rész
vételével rendezett szerzői estet 
november 24-én a Velinszky Lász
ló Városi Könyvtár. Közel 170-en 
vettek részt az esten, melyen Ba- 
ta Imre irodalomtörténész mondott 
bevezetőt.

UJ KÖNYVTÁROSOKAT KÖSZÖNTÜNK: 
a sárbogárdi járásból Budai Győ
zőt Hantoson, Ellenbruck József- 
nét Pusztaegresen, Nyers Mihály- 
nét Sáregresen, Oláh Rozáliát 
Sárbogárdon és Tóth Máriát Alapon. 
A bicskei járásból Szár I-en Bi~ 
soff Ignácné, Vértesacsán Pálfi 
Miklósné, a móri járásból Csákbe-
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réynben Kovács Erzsébet, Sőréden 
Kovács István községi könyvtároso
kat. A székesfehérvári járásból 
Nádasdladányban Katona Lajosnét, s 
végül két könyvtári munkaterületre 
visszatért munkatársat: Sza- 
badbattyánban Garami Károlyt, Ve
lencén pedig Nagy Károly klub
könyvtárvezetőt. Munkájukhoz sok 
sikert, jó erőt és egészséget ki
várunk.

OKTÓBER 1. ÓTA főfoglalkozású 
vezetővel működik az MSZMP Fejér 
megyei Oktatási Bizottságának 
könyvtára. Az intézmény könyvtá

rosa Szabó Józsefné, aki 1959-től 
a megyei könyvtár munkatársa volt.

A MEGYEI KÖNYVTÁR november 4- 
és megtartott szakszervezeti tag
gyűlése - Szabó Józsefné titkár 
más munkahelyre való távozása 
miatt - uj SZB titkárt választott, 
Román Károlyné személyében. A no
vember 7-i megemlékezésen kivül 
kedves ünnepség résztvevői voltak 
a megyei és a városi könyvtár dol
gozói: ekkor köszöntötte a párt 
alapszervezet nevében Molnár Ist
vánná titkár Kalocsa Irént, 25 
éves párttagsága alkalmából.

KÖNYVTÁRÜGYI ÉRTEKEZLETET hivott össze november 10-én a Szakszerve
zetek Fejér megyei Tanácsának Központi Könyvtára. Az SZMT Székház nagy
termében délelőtt 9 órakor kezdődő tanácskozást Kovács Józsefné SZMT 
titkár nyitotta meg. Az elnökségben helyet foglalt Gönczi Imre, a SZOT 
Kulturális Osztályának munkatársa és Juhász Jenő, az SZMT Központi 
Könyvtár vezetője. Részt vett az értekezleten néhány más megye - Somogy, 
Csongrád, Veszprém — meghivott képviselője is.

Az idei értekezlet uj vonása, és ez növeli jelentőségét, súlyát - 
mondotta bevezetőjében Kovács Józsefné -, hogy nemcsak a könyvtárosok, 
hanem sok helyről a könyvtárak fenntartói, az SZB-titkárok, bizottsági 
tagok, kulturális felelősök is megjelentek és részt vesznek a tanács
kozáson. Elmondotta, hogy a gazdasági fejlődés gyors ütemét tudatformá
ló tevékenységükkel a könyvtáraknak is segiteniük kell, az MSZMP X. 
Kongresszusának szellemében "magasabb szinten dolgozniuk a szocializmus 
teljes felépítéséért".

Gönczi Imre "Alapelvek és követelmények a szakszervezeti könyvtár
mozgalom fejlesztéséhez" cimü előadásában először a múltat idézte, ami
kor "a könyvtáros szertárosa volt a mozgalom életének". - Jelenleg a 
közművelődési könyvtári ellátás J>0 %-át a szakszervezeti könyvtárak 
nyújtják, jelentőségük egyre nő - mondotta -, most pedig erőteljesebb 
intézményi fejlesztésre van szükség, hogy az eredmények tarthatók le
gyenek és előrelépés is történjék. Utalt a SZOT 1971-es Elnökségi hatá
rozatának uj, gyakorlati szempontokat, perspektívát adó jellegére, s 
mindenekelőtt arra a követelményre, hogy a szakszervezeti könyvtári el
látásnak a magasabb szintű, hálózati rendszerre kell épülnie. A továb
biakban ismertette a határozatban foglalt normativákat, modelleket.

Ezt követően Kovács Józsefné titkár adott részletes áttekintést az 
eddigi eredményekről és a szükséges fejlesztés soron következő felada
tairól, befejezésül pedig Juhász Jenő beszélt a könyvtárosok főbb aktu-. 
ális tennivalóiról. Az értekezlet nyilt, őszinte légköre, a helyzet 
elemző feltárása és a tennivalók szabatos meghatározása jó tájékozta
tást, hasznos útmutatást adott a résztvevőknek a jövőre nézve.
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